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2005 ENROLLED ACTS 

SEA 1 – (Effective January 1, 2005, February 9, 2005, May 15, 2005, July 1, 2005, January 
1, 2006, January 1, 2007) IC 6-2.5-5-37 is amended to expand the sales tax exemption for 
equipment owned or leased by a professional racing team to include any part of the vehicle 
excluding tires and accessories.  

IC 6-2.5-5-40 is added to provide that effective July 1, 2007 any research and development 
equipment is exempt from the sales tax.  

IC 6-2.5-6-16 is added to provide that research and development equipment that is purchased is 
exempt from 50% of the sales tax imposed. The taxpayer will file a claim for refund for tax paid 
on equipment purchased between July 1, 2005 and June 30, 2007. 

IC 6-3.1-4-1 is amended to clarify that the base amount for the research expense credit is Indiana 
qualified research expenses and gross receipts attributable to Indiana in the calculation of the 
taxpayer’s fixed base percentage and average annual gross receipts.  

IC 6-3.1-4-2 is amended to provide that for qualified research expenses incurred after December 
31, 2007, the credit is equal to the taxpayer’s qualified research expense for the taxable year 
minus the base period amount, multiplied by 15% or $1,000,000 whichever is less, and plus 10% 
of the excess over $1,000,000. 

IC 6-3.1-4-3 is amended to provide that the research expense credit carry forward is reduced 
from 15 years to 10 years. 

IC 6-3.1-24-3 is amended concerning the venture capital investment tax credit to provide that a 
financial institution that has a valid mortgage or security agreement in an organization shall not 
be eligible for the venture capital investment tax credit.  

IC 6-3.1-24-7 is amended to include professional motor racing teams as a qualified business for 
purposes of the venture capital investment tax credit.  

IC 6-3.1-24-9 is amended to increase the annual cap on the amount of venture capital investment 
tax credits allowed from $10,000,000 to $12,500,000. 

IC 6-3.1-24-12 is amended to provide that the venture capital investment tax credit can only be 
carried forward for five years. 

IC 6-3.1-30 is added to create the Headquarters Relocation Tax Credit. The act provides that a 
business that relocates its corporate headquarters to Indiana is entitled to a credit equal to 50% of 
the costs incurred in relocating the headquarters. The credit claimed in a taxable year cannot 
reduce the taxpayer’s tax liability to less than the liability incurred in the taxable year 
immediately proceeding the taxable year in which the taxpayer incurred relocation costs. The 
credit can be carried forward for nine years, and is not refundable and cannot be carried back to 
previous years. 
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SEA 79 – (Effective July 1, 2005) IC 9-18-2-7 is amended to provide that the bureau of motor 
vehicle can establish a staggered registration system for intrastate carriers. 

SEA 140 – (Effective Upon Passage) the act amends the charity gaming statute in several areas. 
Adds IC 4-32-6-4.5 to define a “bona fide business organization as an organization that is 
exempt from federal income tax under Section 501(c)(6) of the Internal Revenue Code. The 
organizations include business leagues and chambers of commerce.  

IC 4-32-16-6.4 defines a “licensed supply” as bingo supplies, pull tabs, punchboards and tip 
boards. 

IC 4-32-6-20 adds a bona fide business organization to the list of entities that are considered 
qualified organizations. 

IC 4-32-6-20.2 adds a definition of “qualified personal property” to mean personal property 
leased by an organization to conduct an event on a body of water, and used to conduct a raffle 
where the property is marked with a number corresponding to the number of a chance purchased 
in a raffle, with the winner of the raffle determined by the number on the item that crosses the 
finish line first. This is also commonly referred to as a “duck race”. 

IC 4-32-7-3 provides that the department may not adopt a rule that requires a qualified 
organization to use a minimum percentage of the qualified organization’s gross receipts for 
related activities for the lawful purpose of the organization. The department is also precluded 
from adopting a rule to limit the rent that may be charged to a qualified organization to lease 
property for a “duck race”. 

IC 4-32-9-9.5 is added to authorize the commissioner to issue an annual door prize license to a 
qualified organization if the organization pays the fee set by the department and meets other 
standards set by the department.  

IC 4-32-9-16 deletes the provision that allowed the department to adopt a rule to set the 
allowable expenditures of a qualified organization. Adds a provision that determines the net 
proceeds from an allowable event to be the gross receipts from the event, minus the value of the 
prizes awarded at the event, the price paid for licensed supplies dispensed at the event, and the 
amount of the license fee attributable to the allowable event. 

IC 4-32-9-20 adds a provision that the lease of qualified personal property for a “duck race” 
cannot be based on the revenue generated from the event, and the department may not limit the 
amount of rent charged to the qualified organization for the qualified personal property.  

IC 4-32-9-37 provides that a person that leases qualified personal property to an organization is 
not considered to be an operator or worker for the event.  

IC 4-32-9-38 provides that the Department may not deny a license to an organization based on 
the amount of rent charged to the organization for the lease of qualified personal property.  
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IC 4-32-11-3 provides that the annual license fee for an annual door prize license is not based on 
the fee structure that relates to the renewal fee based on gross proceeds derived from the previous 
license. 

NON CODE SECTION provides that 45 IAC 18-3-7 and 45 IAC 18-3-8 are void. These rules 
concerned the use of proceeds by the qualified organization. 

SEA 213 – (Effective July 1, 2005)  The act adds IC 6-2.5-5-28 which defines tobacco as 
cigarettes, cigars, chewing or pipe tobacco or any other item that contains tobacco for purposes 
of the Streamlined Sales and Use Tax Agreement. 

IC 6-2.5-5-20 clarifies that tobacco is not a food item.  

IC 6-2.5-5-39 defines cargo trailer and recreational vehicle, and to exempt from the sales tax 
aircraft, recreational vehicles and cargo trailers with a gross vehicle weight rating of 2,200 
pounds. The exemption only applies to aircraft, recreational vehicles and cargo trailers that are 
purchased by a non resident and are going to be registered in another state or territory within 30 
days. The exemption for aircraft is 100% of the tax that would be due for a sale to an Indiana 
resident. The exemption for a cargo trailer or recreational vehicle is the difference between the 
amount of tax that the item would be charged if the item was purchased by an Indiana resident 
and the amount that would be charged in the purchaser’s state of residence. This equates to the 
purchaser paying the amount of tax that would be charged in the purchaser’s home state to the 
state of Indiana at the time the cargo trailer or recreational vehicle is purchased. The act requires 
the selling dealership to have on file within 60 days of purchase, a copy of the purchaser’s title or 
registration or pay to the state the amount of the exemption. The purchaser must complete an 
affidavit stating the purchaser’s intent to register the trailer or vehicle in another state. The 
Department is required to provide the form of the affidavit and the information to the seller so 
that the correct amount of tax is collected at the time of the sale.  

IC 6-2.5-11-10 allows a collection allowance that is provided by member states to sellers or 
certified service providers in exchange for collecting the sales and use tax under the Streamlined 
Sales and Use Tax Agreement.  

SEA 329 – (Effective January 1, 2005, Retroactive) The act authorizes the food and beverage 
tax to remain in effect in Henry County until December 31, 2015. The amended sections include 
IC 6-9-25-1; IC 6-9-25-9.5; IC 6-9-25-10.5; and IC 6-9-25-11.5. 

SEA 378 – (Effective January 1, 2005, and January 1, 2006) IC 6-3.1-27-2.5 is added to 
define “corporation” as the Indiana economic development corporation. 

IC 6-3.1-27-3.2 is added to define “distribute at retail” to mean selling at retail to an end user in 
Indiana. 

IC 6-3.1-27-3.5 is added to define “facility” as a facility that is located in Indiana and is for the 
production of biodiesel, blended biodiesel that is blended with biodiesel produced at a facility 
located in Indiana, or a facility that is for the production of both biodiesel and blended biodiesel. 
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IC 6-3.1-27-8 is amended to provide that the corporation must certify facilities that are eligible 
for the biodiesel production credit. Eliminates a provision that the credit will be reduced by any 
credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from the federal government for the 
production of biodiesel. The act raises the cap for the biodiesel production credit to $3,000,000 
per taxpayer for all taxable years. This amount can be adjusted to $5,000,000 with the approval 
of the corporation. 

IC 6-3.1-27-9 is amended to provide that the blended biodiesel credit must be approved by the 
corporation, and the cap for a producer of blended biodiesel is increased to $3,000,000 per 
taxpayer for all taxable years. The act eliminates the provision that the credit shall be reduced by 
any credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from the federal government for the 
blending of biodiesel. 

IC 6-3.1-27-9.5 is added to provide that the total credits awarded for biodiesel production, 
biodiesel blending, and ethanol production may not exceed $20,000,000 for all taxpayers for all 
taxable years. 

IC 6-3.1-27-10 is amended to provide that a dealer of blended biodiesel who sells at retail is 
permitted to claim the credit for biodiesel distributed at retail and not just sold through a metered 
pump. The credit sunsets on December 31, 2006. 

IC 6-3.1-27-12 is amended that the credit can only be carried forward for six years following the 
taxable year in which the credit was first entitled to be claimed. The act prohibits the taxpayer 
from selling, assigning, or otherwise transferring the credit. 

IC 6-3.1-27-13 is amended to provide that the credit must be approved and certified by the 
corporation. 
IC 6-3.1-28-1 is amended to define “corporation” as the Indiana Economic Development 
Corporation. 

IC 6-3.1-28-7 is amended to provide that a taxpayer wishing to claim the credit for ethanol 
production must be certified by the corporation as eligible for the credit.  

IC 6-3.1-28-10 is amended to provide that the taxpayer must provide a copy of the corporation’s 
certification in order to claim the credit.  

IC 6-3.1-28-11 is amended to provide that the maximum credit per taxpayer for all taxable years 
is $3,000,000. 

IC 6-3.1-29 is added to create the Coal Gasification Technology Investment Tax Credit. The act 
provides that the credit is 10% of the taxpayer’s qualified investment for the first $500,000,000 
invested and 5% for the amount that exceeds $500,000,000. The credit must be taken in ten equal 
installments beginning with the year that the facility is placed in service. The annual credit is the 
lesser of the amount determined above divided by ten, or the greatest of 25% of the adjusted 
gross income tax liability or the utility receipts tax liability. This amount is then multiplied by 
the amount of Indiana coal used in the taxpayer’s powerplant in the taxable year.  

5 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEA 414 – (Effective July 1, 2005 and January 1, 2006) IC 6-3.1-4-2.5 is added to provide 
that a business engaged in the production of civilian and military jet propulsion systems, is a 
United States Department of Defense contractor, employs at least 3,000 people in Indiana, and 
pays more than 400% of the hourly minimum wage, may elect an alternative method of 
calculating the research expense credit. The taxpayer may elect to calculate the credit in the 
following manner. The credit will equal a percentage determined by the Indiana economic 
development corporation not to exceed 10% multiplied by the taxpayer’s Indiana qualified 
research expenses for the taxable year minus 50% of the taxpayer’s average Indiana qualified 
research expenses for the three preceding taxable years. 

The act also amends several sections of the Economic Development for a Growing Economy 
(EDGE) tax credit to provide that if the business is located in a CRED district or a certified 
technology park, the local legislative body has adopted an ordinance recommending the granting 
of a credit amount that is at least equal to the credit amount provided in the EDGE agreement.  

The act eliminates the requirement in EDGE for retention that at least one other state is 
competing for the project or the relocation of the jobs.  

The act reduces the number of jobs from 200 to 75 that the applicant employs in Indiana for the 
retention credit. The act removes the requirement for a specific local match of $1.50 for every 
$3.00 of credit awarded, and changes it to an amount determined by the Indiana Economic 
Development Corporation.  

The act provides that the average wages that must be paid will be based on wages paid by the 
business’s NAICS code and not the average wage paid in the county.  

The act provides that EDGE for retention will be extended to June 30, 2007 from its current 
expiration date of June 30, 2005. 

The act reduces the requirement that a business maintain its Indiana operations from 10 years 
after the last credit year in the agreement to two years after the last credit year in the agreement. 

SEA 496 – (Effective January 1, 2005, March 31, 2005, May 15, 2005, July 1, 2005) IC 6-
3.1-1-3 is added to provide that a taxpayer may not be granted more than one tax credit for the 
same project. The credits that are included are the enterprise zone investment cost credit, 
industrial recovery tax credit, military base recovery tax credit, military base investment cost 
credit, capital investment tax credit, community revitalization enhancement district tax credit, 
venture capital investment tax credit, and the Hoosier business investment tax credit.  

IC 6-3.1-26-5.5 is added to make motion picture or audio production for theatrical, television, or 
other media viewing or as a television pilot eligible for the Hoosier business investment tax 
credit. 

IC 6-3.1-26-8 is amended to provide that distribution, transportation, or logistical distribution 
equipment and facilities will be a qualified investment for purposes of the Hoosier business 
investment tax credit.  
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IC 6-3.1-26-14 is amended to reduce the percentage of qualified investment eligible for the tax 
credit from 30% to 10%. The act removes the provision that the credit is the lesser of the 
percentage of qualified investment or the tax liability growth.  

IC 6-3.1-26-15 is amended to provide that the credit carry forward will be determined by the 
Indiana Economic Development Corporation but not to exceed nine years.  

IC 6-3.1-26-18 is amended to remove the requirement that the applicant has to have conducted 
business in Indiana for at least one year.  

IC 6-3.5-7-25 is amended to extend until June 1, 2005 the ability of a county to pass an 
ordinance authorizing the use of the certified distribution of CEDIT revenue to be used for 
additional homestead credits to offset the inventory deduction.  

IC 36-7-13-13 is amended to provide that when a CRED district is created, the legislative body 
that created the district will provide the department on an annual basis a list of employers in the 
district including the federal identification number for each business in the district, the street 
address, and the name, telephone number and email address of a contact person for each business 
in the district.  

IC 36-7-32-6.5 is added to provide the definition of gross retail incremental amount for certified 
technology parks increment financing. 

IC 36-7-32-8.5 is added to provide the definition of income tax incremental amount for certified 
technology parks increment financing.  

IC 6-3.1-26-10 is repealed. This section provided the definition of state tax liability growth for 
purposes of the Hoosier business investment tax credit.  

SEA 571 – (Effective July 1, 2005, and January 1, 2006) IC 5-28-6 is added to create a Global 
Commerce Center Pilot Program. The program is to be established in the Eastern Indiana 
Economic Development District by the Indiana Economic Development Corporation. Once a 
district is designated, the district shall send to the Department a copy of the designation of the 
global commerce center, a list of all employers in the center and the street names and range of 
street numbers of each street in the global commerce center. The district shall update the list 
before July 1 of each year. The Department within 60 days of receiving the list shall determine 
the income tax base period amount. The base period amount is the total of local option income 
taxes paid by employees employed in the territory for the fiscal year that proceeds the date on 
which the global commerce center was designated. Before October 1 of each year, the 
Department shall calculate the income tax incremental amount for the preceding state fiscal year. 
The global commerce center expires 15 years after it is designated by the corporation. 

IC 6-2.5-4-5 is amended to expand the sales tax exemption for utilities consumed in a qualified 
base enhancement area. For a business located in a qualified base enhancement area, the business 
must satisfy at least one of the following criteria: The business is a participating business in the 
technology transfer program conducted by the qualified military base, the business is a United 
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States Department of Defense contractor, or the business and the qualified military base have a 
mutually beneficial relationship. 

IC 6-3-2-1.5 is amended to include a corporation located in a qualified military base 
enhancement area as a corporation eligible for the 5% corporate adjusted gross income tax rate if 
they also meet one of the three criteria outlined above for the sales tax.  

IC 6-3.1-11.6-2 is amended to include a qualified military base enhancement area as qualified for 
the military base investment cost credit.  

IC 6-3.1-11.6-9 is amended to provide that a taxpayer making a qualified investment in a 
business located in a qualified military base enhancement area must make the investment in a 
business that meets one of the following criteria. The business must be a participant in the 
technology transfer program conducted by the qualified military base, the business is a United 
States Department of Defense contractor, or the business and the qualified military base have a 
mutually beneficial relationship. 

SEA 578 – (Effective May 15, 2005) The act amends IC 6-3.1-9-1; IC 6-3.1-9-2; IC 6-3.1-9-4; 
IC 6-3.1-23-3; IC 6-3.1-23-5; IC 6-3.1-23-12; IC 6-3.1-23-13; IC 6-3.1-23-15; and IC 6-3.1-23-
17 to change the reference from the Indiana development finance authority to the Indiana finance 
authority. 

SEA 609 – (Effective July 1, 2005) The act amends CAGIT (IC 6-3.5-1.1-9), COIT (IC 6-3.5-6-
17), and CEDIT (IC 6-3.5-7-11) provisions so that a county that increases its tax rate will receive 
the increased distribution in the calendar year following the adoption of the ordinance instead of 
having to wait until the year after the year that the ordinance is adopted. 
The act also contains a NON CODE provision that requires the Department to make an 
adjustment in the certified distribution for a county that increased their tax rate during 2004. 

HEA 1001 – (Effective January 1, 2004, January 1, 2005, and July 1, 2005 The act amends 
IC 6-3-1-3.5, IC 6-3-1-11, IC 6-3-1-33, IC 6-5.5-1-2, and IC 6-5.5-1-20 to update the Indiana 
Code to coincide with the Internal Revenue Code in effect on January 1, 2005. There are 
exceptions to the update, and they include the increased bonus depreciation allowance, the 
increase for Section 179 expensing is capped at $25,000, and the deduction allowed for domestic 
production activities under Section 199 of the Internal Revenue Code is not included.  

IC 6-3.1-21-10 is amended to extend the earned income credit to December 31, 2011. It was set 
to expire on December 31, 2005. 

SECTION 246 of the act provides that the amount of credits claimed during 2001, 2002, and 
2003 for the Lake County income tax credit for property taxes paid will be reimbursed to the 
property tax replacement fund during FY 2006, 2007, and 2008. 

SECTION 250 updates the Indiana Code to coincide with the Internal Revenue Code for taxable 
years beginning after December 31, 2003 and ending before January 1, 2005. The update does 
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not allow for the increased Section 179 deduction, nor does it allow the bonus depreciation as 
allowed by the Internal Revenue Code. 

HEA 1003 – (Effective Upon Passage) The act creates the economic development corporation 
and makes numerous changes in Title 6 to correspond to that change. The sections that are 
amended include the following: IC 6-3-3-10; IC 6-3.1-7-1; IC 6-3.1-7-2; IC 6-3.1-9-1; IC 6-3.1-
9-2; IC 6-3.1-9-4; IC 6-3.1-10-1; IC 6-3.1-10-2; IC 6-3.1-10-8; IC 6-3.1-10-9; IC 6-3.1-11-2; IC 
6-3.1-11.5-2; IC 6-3.1-11.5-21; IC 6-3.1-11.6-4; IC 6-3.1-11.6-12; IC 6-3.1-11.6-14; IC 6-3.1-
13-1.5; IC 6-3.1-13-2; IC 6-3.1-13-3; IC 6-3.1-13-13; IC 6-3.1-13-14; IC 6-3.1-13-15; IC 6-3.1-
13-15.5; IC 6-3.1-13-16; IC 6-3.1-13-17; IC 6-3.1-13-18; IC 6-3.1-13-19; IC 6-3.1-13-19.5; IC 
6-3.1-13-20; IC 6-3.1-13-21; IC 6-3.1-13-22; IC 6-3.1-13-23; IC 6-3.1-13-24; IC 6-3.1-13-25; IC 
6-3.1-13-26; IC 6-3.1-13-27; IC 6-3.1-13.5-1; IC 6-3.1-13.5-3; IC 6-3.1-13.5-7; IC 6-3.1-13.5-
10; IC 6-3.1-13.5-12; IC 6-3.1-17-1; IC 6-3.1-17-7; IC 6-3.1-17-8; IC 6-3.1-19-2; IC 6-3.1-19-5; 
IC 6-3.1-24-2; IC 6-3.1-24-6; IC 6-3.1-24-7; IC 6-3.1-24-9; IC 6-3.1-24-12.5; IC 6-3.1-24-13; IC 
6-3.1-26-2.5; IC 6-3.1-26-8; IC 6-3.1-26-12; IC 6-3.1-26-13; IC 6-3.1-26-17; IC 6-3.1-26-18; IC 
6-3.1-26-19; IC 6-3.1-26-20; IC 6-3.1-26-21; IC 6-3.1-26-23; IC 6-3.1-26-24; and IC 6-3.1-26-
25. 

The act also repeals IC 6-3.1-13-1; IC 6-3.1-13-12; and IC 6-3.1-26-2 concerning the EDGE 
Board and its approval of the Economic Development for a Growing Economy Tax Credit and 
the Hoosier Business Investment Tax Credit. 

HEA 1004 (Effective Upon Passage) IC 6-8.1-3-17 is amended to require the Department to 
establish a tax amnesty program for taxpayers with unpaid tax liabilities that were due and 
payable before July 1, 2004. The act provides that the amnesty period cannot exceed eight 
business weeks and must end before July 1, 2006. The program provides that upon payment of 
all listed taxes for a tax period, the Department will abate all penalties, interest and fees; shall not 
seek criminal or civil prosecution; and shall not issue or if issued shall withdraw any assessment, 
demand notice, or a warrant for payment of a listed tax. If the taxpayer participates in amnesty, 
the taxpayer is not eligible for any future amnesty program that may be established. Failure to 
pay all listed taxes due for a tax period invalidates any amnesty granted for that tax period. Any 
taxpayer that failed to add back riverboat wagering taxes as required under IC 6-3-1-3.5(b)(3) is 
not eligible for tax amnesty. The act requires the Department to conduct an assessment of the 
impact of the tax amnesty program on tax collections and an analysis of the costs of 
administering the tax amnesty program.  

IC 6-8.1-10-12 is added to provide that a taxpayer that was eligible to participate in the tax 
amnesty program, and did not pay the tax liability that was due will have a penalty imposed that 
is double the penalty imposed on the original assessment. The penalty does not apply if the 
taxpayer has filed an appeal with the tax court for a liability that was eligible for the amnesty 
program. The additional penalty does not apply if the taxpayer has a legitimate hold on making 
the payment as a result of an audit, bankruptcy, protest, taxpayer advocate action, or another 
reason permitted by the Department. The penalty does not apply if the taxpayer had established a 
payment plan with the Department before the effective date of the act, or can verify with 
reasonable particularity that is satisfactory to the commissioner that the taxpayer never received 
the notice of outstanding tax liability. 
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SECTION 4 of the act authorizes the Department to adopt emergency rules to carry out the tax 
amnesty program.  

HB 1033 – (Effective January 1, 2005 and July 1, 2005) The act makes several changes to the 
voluntary remediation tax credit effective retroactive to January 1, 2005. IC 6-3.1-23-4 is 
amended to expand the use of the credit to include all listed taxes and not just the sales tax, 
adjusted gross income tax, financial institutions tax, and insurance premium tax.  

IC 6-3.1-23-5 is amended to remove the requirement that the county legislative body determine 
the value of the remediation and determine that the taxpayer never had an ownership interest in 
the land that is contaminated. 

IC 6-3.1-23-6 is amended to increase the amount of credit available for each brownfield site from 
$100,000 to $200,000. 

IC 6-3.1-23-13 is amended to require the taxpayer to submit the certification received from the 
Indiana development finance authority when they are claiming the credit.  

The act increases the amount of total credits allowed in a fiscal year from $1,000,000 to 
$2,000,000 

The act extends the tax credit from December 31, 2005 to December 31, 2007. 

IC 13-11-2-245 is amended effective July 1, 2005 to change the definition of vehicle for 
purposes of the waste tire fee to include a farm tractor, an implement of husbandry, and a semi-
trailer.  

HEA 1073 – (Effective Upon Passage)  IC 8-2.1-24-18 is amended to provide that a certain 
federal requirement concerning diabetic drivers who operate motor vehicles for private carriers 
of property does not apply when the vehicle is operated intrastate. 

HEA 1120 – (Effective Upon Passage, May 15, 2005, July 1, 2005, January 1, 2006) IC 6-
3.1-7-7 is added which requires the Department to report to the Indiana Economic Development 
Corporation the number and amount of enterprise zone loan interest credits claimed per 
enterprise zone. These figures are reported annually based on the number of returns processed 
during the previous fiscal year. 

IC 6-3.5-6-27 is added authorizing Miami County to increase its county option income tax rate 
by 0.25% to finance and construct the costs of a county jail. The county income tax council is 
given until June 1, 2005 to adopt the tax to be effective on July 1, 2005. 

IC 6-3.5-6-28 is added authorizing Howard County to increase its county option income tax rate 
by 0.25% to fund the operation and maintenance of a jail, a county detention center, or both. The 
county income tax council is given until June 1, 2005 to adopt the tax to be effective on July 1, 
2005. 
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IC 6-3.5-7-5 is amended to provide that the maximum county economic development income tax 
and county option income tax may not exceed 1.25% for Howard and Miami counties. 

IC 6-3.5-7-13.1 is amended to provide that if Porter County increases its CEDIT rate after April 
30, 2005, the first $3,500,000 of tax revenue from the increase shall be used for the Northwest 
Indiana Regional Development Authority. The section also provides that if Lake County adopts 
CEDIT, some of the funds can be used for additional homestead credits.  

IC 6-6-9.5 is added to authorize a two percent (2%) Vanderburgh County Supplemental Auto 
Rental Excise Tax. If the ordinance is adopted before June 1 of a year, the tax takes effect for 
auto rentals occurring after June 30. 

IC 6-6-9.7-7 is amended to authorize an increase in the Marion County Supplemental Auto 
Rental Excise Tax from two percent (2%) to four percent (4%). 

IC 6-8.1-1-1 is amended to changes the reference from county food and beverage taxes to the 
various food and beverage taxes. 

IC 6-9-7-6 is amended to authorize an increase in the Tippecanoe County innkeepers’ tax from 
five percent (5%) to six percent (6%). 

IC 6-9-8-3 is amended to authorize an increase in the Marion County innkeepers’ tax from six 
percent (6%) to nine percent (9%). The ordinance if adopted will go into effect on July 1, 2005. 

IC 6-9-12-5 is amended to authorize an increase in the Marion County food and beverage tax 
from one percent (1%) to two percent (2%) effective July 1, 2005.  

IC 6-9-13-2 is amended to increase the Marion County admissions tax from five percent (5%) to 
six percent (6%). 

IC 6-9-27-1 is amended to authorize the town of Avon and the city of Martinsville to adopt a one 
percent (1%) food and beverage tax. 

IC 6-9-35 is amended to authorize Boone, Johnson, Hamilton, Morgan, Hancock, Hendricks and 
Shelby counties and the cities or towns of Carmel, Fishers, Greenfield, Lebanon, Noblesville, 
Westfield and Zionsville to adopt a food and beverage tax if Marion County increases its food 
and beverage tax by July 1, 2005. If the counties impose a food and beverage tax, it is in addition 
to the tax already imposed or authorized in Mooresville, Plainfield, Brownsburg, Avon and 
Martinsville. If the counties impose a tax, and then the cities or towns of Carmel, Fishers, 
Greenfield, Lebanon, Noblesville, Westfield and Zionsville, the municipal food and beverage tax 
is in addition to the county food and beverage tax. Fifty percent (50%) of the tax imposed by the 
counties authorized to impose the tax is paid to the capital improvement board of Marion County 
and fifty percent (50%) is retained by the county. If the total amount that is received by the CIB 
from the counties exceeds $5,000,000 in a fiscal year, then all the counties are to retain the 
remainder of the tax collected. All money collected by a municipality is for the use of the 
municipality to reduce property taxes or for any legal purpose of the municipality. 
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IC 6-9-36 is added to authorize Lake and Porter counties to impose a one percent (1%) food and 
beverage tax. The tax takes effect after the last day of the month that follows the month in which 
the ordinance was adopted. Revenue from the tax is to be paid to the northwest Indiana regional 
development authority.  

IC 6-9-37 is added which authorizes Hendricks County to impose an innkeepers’ tax up to a 
maximum of eight percent (8%), with any tax revenue attributable to a rate that exceeds five 
percent (5%) will be divided equally between tourism promotion and for the development of a 
county park, county fairground, or a county promotion.  

IC 6-9-38 is added which authorizes Wayne County to adopt a food and beverage tax. It also 
authorizes a city or town in the county to adopt a food and beverage tax. A municipality cannot 
adopt an ordinance until after July 31, 2006 unless the county unit relinquishes its authority to 
adopt an ordinance. If both the county and a municipality adopt the tax, the tax imposed by the 
county does not apply within the territory of the municipality imposing the tax.  

IC 16-44-2-18 is amended to increase the inspection fee on gasoline and kerosene from $0.008 to 
$0.01 per gallon effective July 1, 2005. 

IC 16-44-2-18.5 is added to impose a special fuel inspection fee of $0.01 per gallon. The 
inspection fee is not imposed on special fuel that is exempt from the special fuel tax under IC 6-
6-2.5-30. The fee shall be collected and remitted at the same time as the special fuel tax. 
Revenue from the fee shall be deposited in the underground petroleum storage tank excess 
liability trust fund. 

IC 36-7-31-14.1 is added to provide that the budget director can increase the annual cap of state 
sales and income tax that may be allocated to a professional sports development district in 
Marion County from $5,000,000 per year to $16,000,000 per year. 

SECTION 77 – repeals IC 6-9-12-9. 

SECTION 87 provides that the legislative body of each unit that contains an enterprise zone shall 
before December 1, 2005 adopt and forward to the enterprise zone board a resolution containing 
the legislative body’s recommendation as to whether the zone should continue in existence or be 
terminated effective December 31, 2005. If the legislative body fails to adopt a resolution, it shall 
be considered to be recommending the termination of the zone. 

SECTION 91 provides that Lake and Porter counties have until June 30, 2005 to adopt an 
ordinance to impose or increase the county economic development income tax, which will be 
effective on July 1, 2005. The act provides that if Porter County increases the CEDIT rate, its 
certified distribution attributable to the increase will be distributed on October 1, 2005, January 
1, 2005, and one-fourth on May 1, 2006 and one-fourth on November 1, 2006.     

HEA 1153 – (Effective July 1, 2004 and July 1, 2005) The act amends the inheritance tax (IC 
6-4.1-1-3) to provide that a lineal descendant of a stepchild is a Class A transferee whether or not 
the stepchild is adopted by the transferor. An individual adopted after being totally emancipated 
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shall be treated as a natural child of the adopting parent if the adoption was finalized before July 
1, 2004. 

IC 6-4.1-4-2 is amended to provide that if the Internal Revenue Service allows an extension on a 
federal estate tax return, the corresponding due date for the Indiana inheritance tax return is 
automatically extended for the same period as the federal extension.   

HEA 1250 – (Effective Upon Passage) IC 6-2.5-4-5 and IC 6-3-2-1.5 are amended to provide 
that a business that expands its operations to an economic development area that was formerly a 
military base is entitled to a sales tax exemption for separately metered utility services, and 
provides a corporate income tax rate of 5% instead of 8.5% for income attributable to business in 
the area. 
The act amends the Military Base Recovery Cost Credit (IC 6-3.1-11.5-17) and the Military Base 
Investment Cost Credit (IC 6-3.1-11.6-2) to include a current or former military base in an 
economic development area.  

HEA 1288 – (Effective July 1, 2005) The act recodifies Title 20 of the Indiana Code which 
concerns education. The following sections of the Indiana Code are amended to correct internal 
code cites in Title 6: IC 6-3.1-2-1; IC 6-3.1-15-1; IC 6-3.1-15-3; IC 6-3.1-15-10; and IC 6-3.1-
15-15. 

HEA 1398 – (Effective Upon Passage) This bill is a technical corrections bill. IC 6-2.5-4-11 is 
amended to clarify that satellite radio is subject to the sales tax. Amends IC 6-3-2-2.6 to make a 
technical change and IC 6-8.1-9-1 to correct an internal code cite. Amends IC 6-8.1-10-1 to 
delete a reference to a code cite that does not exist.  

HEA 1662 – (Effective January 1, 2003, Retroactive) This is a non code act that requires the 
Department to collect a quality assessment from each health facility that is not a nursing facility. 
The collection of the fee does not occur until the waiver request submitted is approved. The 
Department shall establish a method to allow a facility to enter into a payment plan to pay the 
assessment. If a health facility fails to pay the assessment within ten days of the due date, the 
facility is required to pay interest on the assessment. The Department is required to report each 
facility that fails to pay within 120 days after the assessment is due. The state department of 
health shall notify each facility that has not paid the assessment that the facility’s license will be 
revoked if the assessment is not paid.  

CODE CITATIONS AFFECTED  

CHARITY GAMING (IC 4-32) 

IC 4-32-6-4.5 (effective upon passage) to define a “bona fide business organization as an 
organization that is exempt from federal income tax under Section 501(c)(6) of the Internal 
Revenue Code. The organizations include business leagues and chambers of commerce.  

IC 4-32-16-6.4 (effective upon passage) defines a “licensed supply” as bingo supplies, pull tabs, 
punchboards and tip boards. 
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IC 4-32-6-20 (effective upon passage) adds a bona fide business organization to the list of 
entities that are considered qualified organizations.  

IC 4-32-6-20.2 (effective upon passage) adds a definition of “qualified personal property” to 
mean personal property leased by an organization to conduct an event on a body of water and 
used to conduct a raffle where the property is marked with a number corresponding to the 
number of a chance purchased in a raffle, with the winner of the raffle determined by the number 
on the item that crosses the finish line first. This is also commonly referred to as a “duck race”. 

IC 4-32-7-3 (effective upon passage) provides that the department may not adopt a rule that 
requires a qualified organization to use a minimum percentage of the qualified organization’s 
gross receipts for related activities for the lawful purpose of the organization. The Department is 
also precluded from adopting a rule to limit the rent that may be charged to a qualified 
organization to lease property for a “duck race”. 

IC 4-32-9-9.5 (effective upon passage) is added to authorize the commissioner to issue an 
annual door prize license to a qualified organization if the organization pays the fee set by the 
Department, and meets other standards set by the Department.  

IC 4-32-9-16 (effective upon passage) deletes the provision that allowed the Department to 
adopt a rule to set the allowable expenditures of a qualified organization. Adds a provision that 
determines the net proceeds from an allowable event to be the gross receipts from the event, 
minus the value of the prizes awarded at the event, the price paid for licensed supplies dispensed 
at the event, and the amount of the license fee attributable to the allowable event. 

IC 4-32-9-20 (effective upon passage) adds a provision that the lease of qualified personal 
property for a “duck race” cannot be based on the revenue generated from the event, and the 
department may not limit the amount of rent charged to the qualified organization for the 
qualified personal property. 

IC 4-32-9-37 (effective upon passage) provides that a person that leases qualified personal 
property to an organization is not considered to be an operator or worker for the event.  

IC 4-32-9-38 (effective upon passage) provides that the Department may not deny a license to 
an organization based on the amount of rent charged to the organization for the lease of qualified 
personal property. 

IC 4-32-11-3 (effective upon passage) provides that the annual license fee for an annual door 
prize license is not based on the fee structure that relates to the renewal fee based on gross 
proceeds derived from the previous license. 

SEA 140 NON CODE SECTION (effective upon passage) provides that 45 IAC 18-3-7 and 45 
IAC 18-3-8 are void. These rules concerned the use of proceeds by the qualified organization. 
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INDIANA ECONOMIC DEVELOPMENT CORPORATION (IEDC) (IC 5-28) 

IC 5-28-6 (effective July 1, 2005) is added to create a Global Commerce Center Pilot Program. 
The program is to be established in the Eastern Indiana Economic Development District by the 
Indiana Economic Development Corporation. Once a district is designated, the district shall send 
to the Department a copy of the designation of the global commerce center, a list of all 
employers in the center and the street names and range of street numbers of each street in the 
global commerce center. The district shall update the list before July 1 of each year. The 
Department within 60 days of receiving the list shall determine the income tax base period 
amount. The base period amount is the total of local option income taxes paid by employees 
employed in the territory for the fiscal year that proceeds the date on which the global commerce 
center was designated. Before October 1 of each year, the Department shall calculate the income 
tax incremental amount for the preceding state fiscal year. The global commerce center expires 
15 years after it is designated by the corporation. 

SALES AND USE TAX (IC 6-2.5) 

IC 6-2.5-4-5 (effective upon passage) is amended to provide that a business that expands its 
operations to an economic development area that is or formerly was a  military base is entitled to 
a sales tax exemption for separately metered utility services. 

IC 6-2.5-4-5 (effective January 1, 2006) is amended to expand the sales tax exemption for 
utilities consumed in a qualified base enhancement area. For a business located in a qualified 
base enhancement area, the business must satisfy at least one of the following criteria: The 
business is a participating business in the technology transfer program conducted by the qualified 
military base, the business is a United States Department of Defense contractor, or the business 
and the qualified military base have a mutually beneficial relationship.  

IC 6-2.5-5-20 (effective July 1, 2005) is amended to clarify that tobacco is not a food item.  

IC 6-2.5-5-28 (effective July 1, 2005) is added to define tobacco as cigarettes, cigars, chewing 
or pipe tobacco or any other item that contains tobacco for purposes of the Streamlined Sales and 
Use Tax Agreement. 

IC 6-2.5-5-37 (effective July 1, 2005) is amended to expand the sales tax exemption for 
equipment owned or leased by a professional racing team to include any part of the vehicle 
excluding tires and accessories.  

IC 6-2.5-5-39 (effective July 1, 2005) is added to define a cargo trailer and recreational vehicle, 
and to exempt from the sales tax aircraft, recreational vehicles and cargo trailers with a gross 
vehicle weight rating of 2,200 pounds. The exemption only applies to aircraft, recreational 
vehicles and cargo trailers that are purchased by a non resident and are going to be registered in 
another state or territory within 30 days. The exemption for aircraft is 100% of the tax that would 
be due for a sale to an Indiana resident. The exemption for a cargo trailer or recreational vehicle 
is the difference between the amount of tax that the item would be charged if the item was 
purchased by an Indiana resident and the amount that would be charged in the purchaser’s state 
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of residence. This equates to the purchaser paying the amount of tax that would be charged in the 
purchaser’s home state to the state of Indiana at the time the cargo trailer or recreational vehicle 
is purchased. The act requires the selling dealership to have on file within 60 days of purchase, a 
copy of the purchaser’s title or registration or pay to the state the amount of the exemption. The 
purchaser must complete an affidavit stating the purchaser’s intent to register the trailer or 
vehicle in another state. The Department is required to provide the form of the affidavit and the 
information to the seller so that the correct amount of tax is collected at the time of the sale.  

IC 6-2.5-5-40 (effective July 1, 2005) is added to provide that effective July 1, 2007, any 
research and development equipment is exempt from the sales tax.  

IC 6-2.5-6-16 (effective July 1, 2005) is added to provide that research and development 
equipment that is purchased is exempt from 50% of the sales tax imposed. The taxpayer will file 
a claim for refund for tax paid on equipment purchased between July 1, 2005 and June 30, 2007. 

IC 6-2.5-11-10 (effective July 1, 2005) allows a collection allowance that is provided by 
member states to sellers or certified service providers in exchange for collecting the sales and use 
tax under the Streamlined Sales and Use Tax Agreement.  

ADJUSTED GROSS INCOME TAX (IC 6-3)  

IC 6-3-1-3.5; IC 6-3-1-11; and IC 6-3-1-33 (effective January 1, 2005) are amended to update 
the Indiana Code to coincide with the Internal Revenue Code in effect on January 1, 2005. There 
are exceptions to the update, and they include the increased bonus depreciation allowance, the 
increase for Section 179 expensing is capped at $25,000, and the deduction allowed for domestic 
production activities under Section 199 of the Internal Revenue Code is not included.  

IC 6-3-2-1.5 (effective upon passage) is amended to provide that a business that expands its 
operations to an economic development area that is or formerly was a military base is entitled to 
a corporate income tax rate of 5% instead of 8.5% for income attributable to business in the area.  

IC 6-3-2-1.5 (effective January 1, 2006) is amended to include a corporation located in a 
qualified military base enhancement area as a corporation eligible for the 5% corporate adjusted 
gross income tax rate if they also meet one of the three criteria outlined above for the sales tax. 
For a business located in a qualified base enhancement area, the business must satisfy at least 
one of the following criteria: The business is a participating business in the technology transfer 
program conducted by the qualified military base, the business is a United States Department of 
Defense contractor, or the business and the qualified military base have a mutually beneficial 
relationship. 

INCOME TAX CREDITS (IC 6-3.1) 

IC 6-3.1-1-3 (effective January 1, 2005) is added to provide that a taxpayer may not be granted 
more than one tax credit for the same project. The credits that are included are the enterprise 
zone investment cost credit, industrial recovery tax credit, military base recovery tax credit, 
military base investment cost credit, capital investment tax credit, community revitalization 
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enhancement district tax credit, venture capital investment tax credit, and the Hoosier business 
investment tax credit.  

IC 6-3.1-4-1 (effective July 1, 2005) is amended to clarify that the base amount for the research 
expense credit is Indiana qualified research expenses and gross receipts attributable to Indiana in 
the calculation of the taxpayer’s fixed base percentage and average annual gross receipts.  

IC 6-3.1-4-2 (effective July 1, 2005) is amended to provide that for qualified research expenses 
incurred after December 31, 2007, the credit is equal to the taxpayer’s qualified research expense 
for the taxable year minus the base period amount, multiplied by 15% or $1,000,000 whichever 
is less, and plus 10% of the excess over $1,000,000. 

IC 6-3.1-4-2.5 (effective January 1, 2006) is added to provide that a business engaged in the 
production of civilian and military jet propulsion systems, is a United States Department of 
Defense contractor, employs at least 3,000 people in Indiana, and pays more than 400% of the 
hourly minimum wage, may elect an alternative method of calculating the research expense 
credit. The taxpayer may elect to calculate the credit in the following manner. The credit will 
equal a percentage determined by the Indiana Economic Development Corporation not to exceed 
10% multiplied by the taxpayer’s Indiana qualified research expenses for the taxable year minus 
50% of the taxpayer’s average Indiana qualified research expenses for the three preceding 
taxable years. 

IC 6-3.1-4-3 (effective January 1, 2006) is amended to provide that the research expense credit 
carry forward is reduced from 15 years to 10 years. 

IC 6-3.1-7-7 (effective July 1, 2005) is added which requires the Department to report to the 
Indiana Economic Development Corporation the number and amount of enterprise zone loan 
interest credits claimed per enterprise zone. These figures are reported annually based on the 
number of returns processed during the previous fiscal year.  

IC 6-3.1-11.5-17 (effective upon passage) amends the Military Base Recovery Cost Credit to 
include a current or former military base in an economic development area as a vacant military 
base facility. 

IC 6-3.1-11.6-2 (effective upon passage) amends the Military Base Investment Cost Credit to 
include a current or former military base in an economic development area as a qualified area.  

IC 6-3.1-11.6-2 (effective January 1, 2006) is amended to include a qualified military base 
enhancement area as qualified for the military base investment cost credit.  

IC 6-3.1-11.6-9 (effective January 1, 2006) is amended to provide that a taxpayer making a 
qualified investment in a business located in a qualified military base enhancement area must 
make the investment in a business that meets one of the following criteria: The business must be 
a participant in the technology transfer program conducted by the qualified military base, the 
business is a United States Department of Defense contractor, or the business and the qualified 
military base have a mutually beneficial relationship.   
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IC 6-3.1-13-1; IC 6-3.1-13-12; and IC 6-3.1-26-2 (effective upon passage) are repealed. The 
code cites repeal the EDGE Board and its approval of the Economic Development for a Growing 
Economy Tax Credit and the Hoosier Business Investment Tax Credit. 

IC 6-3.1-13-15 (effective July 1, 2005) is amended to provide that if the business is located in a 
CRED district or a certified technology park, the local legislative body has adopted an ordinance 
recommending the granting of a credit amount that is at least equal to the credit amount provided 
in the EDGE agreement. 

IC 6-3.1-13-15.5 (effective July 1, 2005) is amended to eliminate the requirement in EDGE for 
retention that at least one other state is competing for the project or the relocation of the jobs. 
Reduces the number of jobs from 200 to 75 that the applicant is required to employ in Indiana to 
be eligible for the retention credit. Reduces the requirement for a specific local match of $1.50 
for every $3.00 of credit awarded and changes it to an amount determined by the Indiana 
economic development corporation.  
The amendment provides that the average wages that must be paid will be based on wages paid 
by the business’s NAICS code and not the average wage paid in the county.  

IC 6-3.1 13-18 (effective July 1, 2005) is amended to provide that EDGE for retention will be 
extended to June 30, 2007 from its current expiration date of June 30, 2005.  

IC 6-3.1-13-19 (effective July 1, 2005) is amended to reduce the requirement that a business 
maintain its Indiana operations for twice as many years as the number of years that credits were 
granted, to two years after the last credit year in the agreement.    

HEA 1001, SECTION 246 (effective July 1, 2005) provides that the amount of credits claimed 
during 2001, 2002, and 2003 for the Lake County income tax credit for property taxes paid 
(under IC 6-3.1-20) will be reimbursed to the property tax replacement fund during FY 2006, 
2007, and 2008. 

IC 6-3.1-21-10 (effective July 1, 2005) is amended to extend the earned income credit to 
December 31, 2011. It was set to expire on December 31, 2005. 

IC 6-3.1-23-4 (effective January 1, 2005) is amended to expand the use of the voluntary 
remediation tax credit to include all listed taxes and not just the sales tax, adjusted gross income 
tax, financial institutions tax, and insurance premium tax. 

IC 6-3.1-23-5 (effective January 1, 2005) is amended to remove the requirement that the county 
legislative body determine the value of the remediation and determine that the taxpayer never 
had an ownership interest in the land that is contaminated. 

IC 6-3.1-23-6 (effective January 1, 2005) is amended to increase the amount of credit available 
for each brownfield site from $100,000 to $200,000. The calculation of the credit is changed to 
100% of the qualified investment up to $100,000 and 50% of the qualified investment that 
exceeds $100,000.  
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IC 6-3.1-23-13 (effective January 1, 2005) is amended to require the taxpayer to submit the 
certification received from the Indiana development finance authority when they are claiming the 
credit. 

IC 6-3.1-23-15 (effective January 1, 2005) is amended to increase the amount of total credits 
allowed in a fiscal year from $1,000,000 to $2,000,000. 

IC 6-3.1-23-16 (effective January 1, 2005) is amended to extend the tax credit from December 
31, 2005 to December 31, 2007. 

IC 6-3.1-24-3 (effective May 15, 2005) is amended concerning the venture capital investment 
tax credit to provide that a financial institution that has a valid mortgage or security agreement in 
an organization shall not be eligible for the venture capital investment tax credit.  

IC 6-3.1-24-7 (effective February 9, 2005) is amended to include professional motor racing 
teams as a qualified business for purposes of the venture capital investment tax credit.  

IC 6-3.1-24-9 (effective February 9, 2005) is amended to increase the annual cap on the amount 
of venture capital investment tax credits allowed from $10,000,000 to $12,500,000. 

IC 6-3.1-24-12 (effective January 1, 2006) is amended to provide that the venture capital 
investment tax credit can only be carried forward for five years. 

IC 6-3.1-26-5.5 (effective May 15, 2005) is added to make motion picture or audio production 
for theatrical, television, or other media viewing or as a television pilot eligible for the Hoosier 
business investment tax credit. 

IC 6-3.1-26-8 (effective May 15, 2005) is amended to provide that distribution, transportation, 
or logistical distribution equipment and facilities will be a qualified investment for purposes of 
the Hoosier business investment tax credit.  

IC 6-3.1-26-10 (effective January 1, 2005) is repealed. This section provided the definition of 
state tax liability growth for purposes of the Hoosier business investment tax credit.  

IC 6-3.1-26-14 (effective May 15, 2005) is amended to reduce the percentage of qualified 
investment eligible for the tax credit from 30% to 10%. The act removes the provision that the 
credit is the lesser of the percentage of qualified investment or the tax liability growth. 

IC 6-3.1-26-15 (effective May 15, 2005) is amended to provide that the credit carry forward will 
be determined by the Indiana Economic Development Corporation, but not to exceed nine years. 

IC 6-3.1-26-18 (effective May 15, 2005) is amended to remove the requirement that the 
applicant has to have conducted business in Indiana for at least one year.  

IC 6-3.1-27-2.5 (effective January 1, 2005) is added to define “corporation” as the Indiana 
Economic Development Corporation. 
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IC 6-3.1-27-3.2 (effective January 1, 2005) is added to define “distribute at retail” to mean 
selling at retail to an end user in Indiana.  

IC 6-3.1-27-3.5 (effective January 1, 2005) is added to define “facility” as a facility that is 
located in Indiana and is for the production of biodiesel, blended biodiesel that is blended with 
biodiesel produced at a facility located in Indiana, or a facility that is for the production of both 
biodiesel and blended biodiesel. 

IC 6-3.1-27-8 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the corporation must 
certify facilities that are eligible for the biodiesel production credit. Eliminates a provision that 
the credit will be reduced by any credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from the 
federal government for the production of biodiesel. The act raises the cap for the biodiesel 
production credit to $3,000,000 per taxpayer for all taxable years. This amount can be adjusted to 
$5,000,000 with the approval of the corporation. 

IC 6-3.1-27-9 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the blended biodiesel 
credit must be approved by the corporation, and the cap for a producer of blended biodiesel is 
increased to $3,000,000 per taxpayer for all taxable years. The act eliminates the provision that 
the credit shall be reduced by any credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from 
the federal government for the blending of biodiesel.  

IC 6-3.1-27-9.5 (effective January 1, 2005) is added to provide that the total credits awarded for 
biodiesel production, biodiesel blending, and ethanol production may not exceed $20,000,000 for 
all taxpayers for all taxable years. 

IC 6-3.1-27-10 (effective January 1, 2005) is amended to provide that a dealer of blended 
biodiesel who sells at retail is permitted to claim the credit for biodiesel distributed at retail and 
not just sold through a metered pump. The credit sunsets on December 31, 2006. 

IC 6-3.1-27-12 (effective January 1, 2005) is amended that the credit can only be carried 
forward for six years following the taxable year in which the credit was first entitled to be 
claimed. The act prohibits the taxpayer from selling, assigning, or otherwise transferring the 
credit. 

IC 6-3.1-27-13 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the credit must be 
approved and certified by the corporation. 

IC 6-3.1-28-1 (effective January 1, 2005) is amended to define “corporation” as the Indiana 
Economic Development Corporation.  

IC 6-3.1-28-7 (effective January 1, 2005) is amended to provide that a taxpayer wishing to 
claim the credit for ethanol production must be certified by the corporation as eligible for the 
credit. 

IC 6-3.1-28-10 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the taxpayer must 
provide a copy of the corporation’s certification in order to claim the credit.  
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IC 6-3.1-28-11 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the maximum credit per 
taxpayer for all taxable years is $3,000,000. 

IC 6-3.1-29 (effective January 1, 2006) is added to create the Coal Gasification Technology 
Investment Tax Credit. The act provides that the credit is 10% of the taxpayer’s qualified 
investment for the first $500,000,000 invested and 5% for the amount that exceeds 
$500,000,000. The credit must be taken in ten equal installments beginning with the year that the 
facility is placed in service. The annual credit is the lesser of the amount determined above 
divided by ten, or the greatest of 25% of the adjusted gross income tax liability or the utility 
receipts tax liability. This amount is then multiplied by the amount of Indiana coal used in the 
taxpayer’s powerplant in the taxable year. 

IC 6-3.1-30 (effective January 1, 2007) is added to create the Headquarters Relocation Tax 
Credit. The act provides that a business that relocates its corporate headquarters to Indiana is 
entitled to a credit equal to 50% of the costs incurred in relocating the headquarters. The credit 
claimed in a taxable year cannot reduce the taxpayer’s tax liability to less than the liability 
incurred in the taxable year immediately proceeding the taxable year in which the taxpayer 
incurred relocation costs. The credit can be carried forward for nine years and is not refundable 
and cannot be carried back to previous years. 

COUNTY OPTION INCOME TAXES (IC 6-3.5) 

COUNTY ADJUSTED GROSS INCOME TAX (IC 6-3.5-1.1) 

IC 6-3.5-1.1-9 (effective July 1, 2005) is amended to provide that a county that increases its tax 
rate will receive the increased distribution in the calendar year following the adoption of the 
ordinance instead of having to wait until the year after the year that the ordinance is adopted.  

COUNTY OPTION INCOME TAX (IC 6-3.5-6) 

SEA 609 SECTION 11 (effective upon passage) provides that the Department will make an 
adjustment in the certified distribution for a county that increased its COIT or CEDIT tax rate 
during 2004. 

IC 6-3.5-6-17 (effective July 1, 2005) is amended to provide that a county that increases its tax 
rate, will receive the increased distribution in the calendar year following the adoption of the 
ordinance instead of having to wait until the year after the year that the ordinance is adopted.  

IC 6-3.5-6-27 (effective upon passage) is added authorizing Miami County to increase its 
county option income tax rate by 0.25% to finance and construct the costs of a county jail. The 
county income tax council is given until June 1, 2005 to adopt the tax to be effective on July 1, 
2005. 

IC 6-3.5-6-28 (effective upon passage) is added authorizing Howard County to increase its 
county option income tax rate by 0.25% to fund the operation and maintenance of a jail, a county 
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detention center, or both. The county income tax council is given until June 1, 2005 to adopt the 
tax to be effective on July 1, 2005. 

COUNTY ECONOMIC DEVELOPMENT INCOME TAX (IC 6-3.5-7) 

IC 6-3.5-7-5 (effective upon passage) is amended to provide that the maximum county 
economic development income tax and county option income tax may not exceed 1.25% for 
Howard County. 

IC 6-3.5-7-13.1 (effective July 1, 2005) is amended to provide that if Porter County increases its 
CEDIT rate after April 30, 2005, the first $3,500,000 of tax revenue from the increase shall be 
used for the Northwest Indiana Regional Development Authority. The section also provides that 
if Lake County adopts CEDIT, some of the funds can be used for additional homestead credits.  

IC 6-3.5-7-25 (effective March 31, 2005) is amended to extend until June 1, 2005 the ability of 
a county to pass an ordinance authorizing the use of the certified distribution of CEDIT revenue 
to be used for additional homestead credits to offset the inventory deduction.  

INHERITANCE AND ESTATE TAX (IC 6-4.1) 

IC 6-4.1-1-3 (effective July 1, 2004) is amended to provide that a lineal descendant of a 
stepchild is a Class A transferee whether or not the stepchild is adopted by the transferor. An 
individual adopted after being totally emancipated shall be treated as a natural child of the 
adopting parent if the adoption was finalized before July 1, 2004. 

IC 6-4.1-4-2 (effective July 1, 2005) is amended to provide that if the Internal Revenue Service 
allows an extension on a federal estate tax return, the corresponding due date for the Indiana 
inheritance tax return is automatically extended for the same period as the federal extension.   

FINANCIAL INSTITUTIONS TAX (IC 6-5.5) 

IC 6-5.5-1-2, and IC 6-5.5-1-20 (effective January 1, 2005) are amended to update the Indiana 
Code to coincide with the Internal Revenue Code in effect on January 1, 2005. There are 
exceptions to the update, and they include the increased bonus depreciation allowance, the 
increase for Section 179 expensing is capped at $25,000, and the deduction allowed for domestic 
production activities under Section 199 of the Internal Revenue Code is not included.  

SUPPLEMENTAL AUTO RENTAL EXCISE TAX (IC 6-6-9.5 and IC 6-6-9.7) 

IC 6-6-9.5 (effective July 1, 2005) is added to authorize a two percent (2%) Vanderburgh 
County Supplemental Auto Rental Excise Tax. If the ordinance is adopted before June 1 of a 
year, the tax takes effect for auto rentals occurring after June 30. 

IC 6-6-9.7-7 (effective May 15, 2005) is amended to authorize an increase in the Marion County 
Supplemental Auto Rental Excise Tax from two percent (2%) to four percent (4%). 
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TAX ADMINISTRATION (IC 6-8.1) 

IC 6-8.1-1-1 (effective July 1, 2005) is amended to changes the reference from county food and 
beverage taxes to the various food and beverage taxes.  

IC 6-8.1-3-17 (effective upon passage) is amended to require the Department to establish a tax 
amnesty program for taxpayers with unpaid tax liabilities that were due and payable before July 
1, 2004. The act provides that the amnesty period cannot exceed eight business weeks and must 
end before July 1, 2006. The program provides that upon payment of all listed taxes for a tax 
period, the Department will abate all penalties, interest and fees; shall not seek criminal or civil 
prosecution; and shall not issue or if issued shall withdraw any assessment, demand notice, or a 
warrant for payment of a listed tax. If the taxpayer participates in amnesty, the taxpayer is not 
eligible for any future amnesty program that may be established. Failure to pay all listed taxes 
due for a tax period invalidates any amnesty granted for that tax period. Any taxpayer that failed 
to add back riverboat wagering taxes as required under IC 6-3-1-3.5(b)(3) is not eligible for tax 
amnesty. The act requires the Department to conduct an assessment of the impact of the tax 
amnesty program on tax collections and an analysis of the costs of administering the tax amnesty 
program.  

IC 6-8.1-10-12 (effective upon passage) is added to provide that a taxpayer that was eligible to 
participate in the tax amnesty program and did not pay the tax liability that was due, will have a 
penalty imposed that is double the penalty imposed on the original assessment. The penalty does 
not apply if the taxpayer has filed an appeal with the tax court for a liability that was eligible for 
the amnesty program. The additional penalty does not apply if the taxpayer has a legitimate hold 
on making the payment as a result of an audit, bankruptcy, protest, taxpayer advocate action, or 
another reason permitted by the Department. The penalty does not apply if the taxpayer had 
established a payment plan with the Department before the effective date of the act or can verify 
with reasonable particularity that is satisfactory to the commissioner that the taxpayer never 
received the notice of outstanding tax liability.  

INNKEEPER’S TAXES & OTHER LOCAL TAXES (IC 6-9) 

IC 6-9-7-6 (effective July 1, 2005) is amended to authorize an increase in the Tippecanoe 
County innkeeper’s tax from 5% to 6%. 

IC 6-9-8-3 (effective May 15, 2005) is amended to authorize an increase in the Marion County 
innkeepers’ tax from six percent (6%) to nine percent (9%). The ordinance if adopted will go 
into effect on July 1, 2005. 

IC 6-9-12-5 (effective May 15, 2005) is amended to authorize an increase in the Marion County 
food and beverage tax from one percent (1%) to two percent (2%) effective July 1, 2005.  

IC 6-9-13-2 (effective May 15, 2005) is amended to increase the Marion County admissions tax 
from five percent (5%) to six percent (6%). 

23 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEA 329 (effective January 1, 2005) authorizes the food and beverage tax to remain in effect in 
Henry County until December 31, 2015. The amended sections include IC 6-9-25-1; IC 6-9-25-
9.5; IC 6-9-25-10.5 and IC 6-9-25-11.5. 

IC 6-9-27-1 (effective July 1, 2005) is amended to authorize the town of Avon and the city of 
Martinsville to adopt a one percent (1%) food and beverage tax.  

IC 6-9-35 (effective May 15, 2005) is amended to authorize Boone, Johnson, Hamilton, 
Morgan, Hancock, Hendricks and Shelby counties and the cities or towns of Carmel, Fishers, 
Greenfield, Lebanon, Noblesville, Westfield and Zionsville to adopt a food and beverage tax if 
Marion County increases its food and beverage tax by July 1, 2005. If the counties impose a food 
and beverage tax, it is in addition to the tax already imposed or authorized in Mooresville, 
Plainfield, Brownsburg, Avon and Martinsville. If the counties impose a tax, and then the cities 
or towns of Carmel, Fishers, Greenfield, Lebanon, Noblesville, Westfield and Zionsville, the 
municipal food and beverage tax is in addition to the county food and beverage tax. Fifty percent 
(50%) of the tax imposed by the counties authorized to impose the tax is paid to the capital 
improvement board of Marion County and fifty percent (50%) is retained by the county. If the 
total amount that is received by the CIB from the counties exceeds $5,000,000 in a fiscal year, 
then all the counties are to retain the remainder of the tax collected. All money collected by a 
municipality is for the use of the municipality to reduce property taxes or for any legal purpose 
of the municipality. 

IC 6-9-36 (effective May 15, 2005) is added to authorize Lake and Porter counties to impose a 
one percent (1%) food and beverage tax. The tax takes effect after the last day of the month that 
follows the month in which the ordinance was adopted. Revenue from the tax is to be paid to the 
northwest Indiana regional development authority.  

IC 6-9-37 (effective July 1, 2005) is added to authorize Hendricks County to impose an 
innkeepers’ tax up to a maximum of eight percent (8%) with any tax revenue attributable to a 
rate that exceeds five percent (5%), will be divided equally between tourism promotion and for 
the development of a county park, county fairground, or a county promotion.  

IC 6-9-38 (effective July 1, 2005) is added to authorize Wayne County to adopt a food and 
beverage tax. It also authorizes a city or town in the county to adopt a food and beverage tax. A 
municipality cannot adopt an ordinance until after July 31, 2006 unless the county unit 
relinquishes its authority to adopt an ordinance. If both the county and a municipality adopt the 
tax, the tax imposed by the county does not apply within the territory of the municipality 
imposing the tax.  

MOTOR CARRIER SERVICES (IC 8-2.1) 

IC 8-2.1-24-18 (effective Upon Passage) is amended to provide that a certain federal 
requirement concerning diabetic drivers who operate motor vehicles for private carriers of 
property does not apply when the vehicle is operated intrastate. 
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MOTOR VEHICLE REGISTRATION (IC 9) 

IC 9-18-2-7 (effective July 1, 2005) is amended to provide that the bureau of motor vehicles can 
establish a staggered registration system for intrastate carriers. 

WASTE TIRE FEE (IC 13-11) 

IC 13-11-2-245 (effective July 1, 2005) is amended to change the definition of vehicle for 
purposes of the waste tire fee to include a farm tractor, an implement of husbandry, and a semi-
trailer.  

OIL INSPECTION FEE (IC 16-44) 

IC 16-44-2-18 (effective July 1, 2005) is amended to increase the inspection fee on gasoline and 
kerosene from $0.008 to $0.01 per gallon effective July 1, 2005. 
IC 16-44-2-18.5 is added to impose a special fuel inspection fee of $0.01 per gallon. The 
inspection fee is not imposed on special fuel that is exempt from the special fuel tax under IC 6-
6-2.5-30. The fee shall be collected and remitted at the same time as the special fuel tax. 
Revenue from the fee shall be deposited in the underground petroleum storage tank excess 
liability trust fund. 

LOCAL GOVERNMENT PROVISIONS (IC 36) 

COMMUNITY REVITALIZATION ENHANCEMENT DISTRICTS (CRED)  
IC 36-7-13 

IC 36-7-13-3.4 (effective July 1, 2005) is amended to provide that the income tax incremental 
amount for the CRED is the amount of state and local income taxes paid by the employees 
employed in a district, minus the sum of the base period amount plus the tax credits awarded 
under the EDGE credit to businesses operating in a district as a result of wages earned in the 
district. 

IC 36-7-13-10.5; IC 36-7-13-12; and IC 36-7-13-12.1 (effective July 1, 2005) are amended to 
provide in economically distressed counties, counties, or municipalities that adopt an ordinance 
designating a district, the local legislative body shall publish notice, and file a copy of the notice 
stating the economic benefits and costs incurred by the district, and the impact on tax revenues of 
each taxing unit.  

IC 36-7-13-13 (effective July 1, 2005) is amended to provide that when a CRED district is 
created, the legislative body that created the district will provide the department on an annual 
basis a list of employers in the district including the federal identification number for each 
business in the district, the street address, and the name, telephone number and email address of 
a contact person for each business in the district.  

25 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IC 36-7-13-14 (effective July 1, 2005) is amended to provide that businesses operating in a 
CRED shall report to the Department information necessary to calculate incremental sales and 
income taxes attributable to the district.  

IC 36-7-13-21 (effective July 1, 2005) is added to provide that two or more advisory 
commissions or legislative bodies may jointly undertake CRED projects. 

MARION COUNTY PROFESSIONAL SPORTS DEVELOPMENT AREA (PSDA) IC 36-
7-31 

IC 36-7-31-11 (effective May 15, 2005) is amended to provide that a tax area may be changed 
only to include a site or a future site that is subject to a lease under the capital improvements 
board or Indiana stadium and convention building authority.   

IC 36-7-31-14.1 (effective May 15, 2005) is added to provide that the budget director can 
increase the annual cap of state sales and income tax that may be allocated to a professional 
sports development district in Marion County from $5,000,000 per year to $16,000,000 per year. 

PROFESSIONAL SPORTS DEVELOPMENT AREA (PSDA) IC 36-7-31.3 

IC 36-7-31.3-9 (effective May 15, 2005) is amended to provide that after May 14, 2005, a 
PSDA may not change its area.  

CERTIFIED TECHNOLOGY PARKS (CTP) (IC 36-7-32) 

IC 36-7-32-6.5 (effective July 1, 2005) is added to provide the definition of gross retail 
incremental amount for CTPs increment financing. 

IC 36-7-32-8.5 (effective July 1, 2005) is added to provide the definition of income tax 
incremental amount for CTPs increment financing.  

IC 36-7-32-10 (effective July 1, 2005) is amended to authorize expansion of the CTP to adjacent 
territory located in another county. 

IC 36-7-32-26 (effective July 1, 2005) is added to provide that two or more redevelopment 
commissions may jointly undertake economic development projects in the CTPs established by 
the redevelopment commissions.  

NON CODE PROVISIONS 

HEA 1120, SECTION 87 (effective upon passage) provides that the legislative body of each 
unit that contains an enterprise zone shall before December 1, 2005 adopt and forward to the 
enterprise zone board a resolution containing the legislative body’s recommendation as to 
whether the zone should continue in existence or be terminated effective December 31, 2005. If 
the legislative body fails to adopt a resolution, it shall be considered to be recommending the 
termination of the zone. 

26 



 

 

HEA 1662, SECTION 1 (effective January 1, 2003) requires the Department to collect a 
quality assessment from each health facility that is not a nursing facility. The collection of the 
fee does not occur until the waiver request submitted is approved. The Department shall establish 
a method to allow a facility to enter into a payment plan to pay the assessment. If a health facility 
fails to pay the assessment within ten days of the due date, the facility is required to pay interest 
on the assessment. The Department is required to report each facility that fails to pay within 120 
days after the assessment is due. The state department of health shall notify each facility that has 
not paid the assessment that the facility’s license will be revoked if the assessment is not paid.  
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	SEA 1 – (Effective January 1, 2005, February 9, 2005, May 15, 2005, July 1, 2005, January 1, 2006, January 1, 2007) IC 6-2.5-5-37 is amended to expand the sales tax exemption for equipment owned or leased by a professional racing team to include any part of the vehicle excluding tires and accessories.  
	IC 6-2.5-5-40 is added to provide that effective July 1, 2007 any research and development equipment is exempt from the sales tax.  
	IC 6-2.5-6-16 is added to provide that research and development equipment that is purchased is exempt from 50% of the sales tax imposed. The taxpayer will file a claim for refund for tax paid on equipment purchased between July 1, 2005 and June 30, 2007. 
	IC 6-3.1-4-1 is amended to clarify that the base amount for the research expense credit is Indiana qualified research expenses and gross receipts attributable to Indiana in the calculation of the taxpayer’s fixed base percentage and average annual gross receipts.  
	IC 6-3.1-4-2 is amended to provide that for qualified research expenses incurred after December 31, 2007, the credit is equal to the taxpayer’s qualified research expense for the taxable year minus the base period amount, multiplied by 15% or $1,000,000 whichever is less, and plus 10% of the excess over $1,000,000. 
	IC 6-3.1-4-3 is amended to provide that the research expense credit carry forward is reduced from 15 years to 10 years. 
	IC 6-3.1-24-3 is amended concerning the venture capital investment tax credit to provide that a financial institution that has a valid mortgage or security agreement in an organization shall not be eligible for the venture capital investment tax credit.  
	IC 6-3.1-24-7 is amended to include professional motor racing teams as a qualified business for purposes of the venture capital investment tax credit.  
	IC 6-3.1-24-9 is amended to increase the annual cap on the amount of venture capital investment tax credits allowed from $10,000,000 to $12,500,000. 
	IC 6-3.1-24-12 is amended to provide that the venture capital investment tax credit can only be carried forward for five years. 
	IC 6-3.1-30 is added to create the Headquarters Relocation Tax Credit. The act provides that a business that relocates its corporate headquarters to Indiana is entitled to a credit equal to 50% of the costs incurred in relocating the headquarters. The credit claimed in a taxable year cannot reduce the taxpayer’s tax liability to less than the liability incurred in the taxable year immediately proceeding the taxable year in which the taxpayer incurred relocation costs. The credit can be carried forward for n
	SEA 79 – (Effective July 1, 2005) IC 9-18-2-7 is amended to provide that the bureau of motor vehicle can establish a staggered registration system for intrastate carriers. 
	SEA 140 – (Effective Upon Passage) the act amends the charity gaming statute in several areas. Adds IC 4-32-6-4.5 to define a “bona fide business organization as an organization that is exempt from federal income tax under Section 501(c)(6) of the Internal Revenue Code. The organizations include business leagues and chambers of commerce.  
	IC 4-32-16-6.4 defines a “licensed supply” as bingo supplies, pull tabs, punchboards and tip boards. 
	IC 4-32-6-20 adds a bona fide business organization to the list of entities that are considered qualified organizations. 
	IC 4-32-6-20.2 adds a definition of “qualified personal property” to mean personal property leased by an organization to conduct an event on a body of water, and used to conduct a raffle where the property is marked with a number corresponding to the number of a chance purchased in a raffle, with the winner of the raffle determined by the number on the item that crosses the finish line first. This is also commonly referred to as a “duck race”. 
	IC 4-32-7-3 provides that the department may not adopt a rule that requires a qualified organization to use a minimum percentage of the qualified organization’s gross receipts for related activities for the lawful purpose of the organization. The department is also precluded from adopting a rule to limit the rent that may be charged to a qualified organization to lease property for a “duck race”. 
	IC 4-32-9-9.5 is added to authorize the commissioner to issue an annual door prize license to a qualified organization if the organization pays the fee set by the department and meets other standards set by the department.  
	IC 4-32-9-16 deletes the provision that allowed the department to adopt a rule to set the allowable expenditures of a qualified organization. Adds a provision that determines the net proceeds from an allowable event to be the gross receipts from the event, minus the value of the prizes awarded at the event, the price paid for licensed supplies dispensed at the event, and the amount of the license fee attributable to the allowable event. 
	IC 4-32-9-20 adds a provision that the lease of qualified personal property for a “duck race” cannot be based on the revenue generated from the event, and the department may not limit the amount of rent charged to the qualified organization for the qualified personal property.  
	IC 4-32-9-37 provides that a person that leases qualified personal property to an organization is not considered to be an operator or worker for the event.  
	IC 4-32-9-38 provides that the Department may not deny a license to an organization based on the amount of rent charged to the organization for the lease of qualified personal property.  
	IC 4-32-11-3 provides that the annual license fee for an annual door prize license is not based on the fee structure that relates to the renewal fee based on gross proceeds derived from the previous license. 
	NON CODE SECTION provides that 45 IAC 18-3-7 and 45 IAC 18-3-8 are void. These rules concerned the use of proceeds by the qualified organization. 
	SEA 213 – (Effective July 1, 2005)  The act adds IC 6-2.5-5-28 which defines tobacco as cigarettes, cigars, chewing or pipe tobacco or any other item that contains tobacco for purposes of the Streamlined Sales and Use Tax Agreement. 
	IC 6-2.5-5-20 clarifies that tobacco is not a food item.  
	IC 6-2.5-5-39 defines cargo trailer and recreational vehicle, and to exempt from the sales tax aircraft, recreational vehicles and cargo trailers with a gross vehicle weight rating of 2,200 pounds. The exemption only applies to aircraft, recreational vehicles and cargo trailers that are purchased by a non resident and are going to be registered in another state or territory within 30 days. The exemption for aircraft is 100% of the tax that would be due for a sale to an Indiana resident. The exemption for a 
	IC 6-2.5-11-10 allows a collection allowance that is provided by member states to sellers or certified service providers in exchange for collecting the sales and use tax under the Streamlined Sales and Use Tax Agreement.  
	SEA 329 – (Effective January 1, 2005, Retroactive) The act authorizes the food and beverage tax to remain in effect in Henry County until December 31, 2015. The amended sections include IC 6-9-25-1; IC 6-9-25-9.5; IC 6-9-25-10.5; and IC 6-9-25-11.5. 
	SEA 378 – (Effective January 1, 2005, and January 1, 2006) IC 6-3.1-27-2.5 is added to define “corporation” as the Indiana economic development corporation. 
	IC 6-3.1-27-3.2 is added to define “distribute at retail” to mean selling at retail to an end user in Indiana. 
	IC 6-3.1-27-3.5 is added to define “facility” as a facility that is located in Indiana and is for the production of biodiesel, blended biodiesel that is blended with biodiesel produced at a facility located in Indiana, or a facility that is for the production of both biodiesel and blended biodiesel. 
	IC 6-3.1-27-8 is amended to provide that the corporation must certify facilities that are eligible for the biodiesel production credit. Eliminates a provision that the credit will be reduced by any credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from the federal government for the production of biodiesel. The act raises the cap for the biodiesel production credit to $3,000,000 per taxpayer for all taxable years. This amount can be adjusted to $5,000,000 with the approval of the corporation. 
	IC 6-3.1-27-9 is amended to provide that the blended biodiesel credit must be approved by the corporation, and the cap for a producer of blended biodiesel is increased to $3,000,000 per taxpayer for all taxable years. The act eliminates the provision that the credit shall be reduced by any credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from the federal government for the blending of biodiesel. 
	IC 6-3.1-27-9.5 is added to provide that the total credits awarded for biodiesel production, biodiesel blending, and ethanol production may not exceed $20,000,000 for all taxpayers for all taxable years. 
	IC 6-3.1-27-10 is amended to provide that a dealer of blended biodiesel who sells at retail is permitted to claim the credit for biodiesel distributed at retail and not just sold through a metered pump. The credit sunsets on December 31, 2006. 
	IC 6-3.1-27-12 is amended that the credit can only be carried forward for six years following the taxable year in which the credit was first entitled to be claimed. The act prohibits the taxpayer from selling, assigning, or otherwise transferring the credit. 
	IC 6-3.1-27-13 is amended to provide that the credit must be approved and certified by the corporation. IC 6-3.1-28-1 is amended to define “corporation” as the Indiana Economic Development Corporation. 
	IC 6-3.1-28-7 is amended to provide that a taxpayer wishing to claim the credit for ethanol production must be certified by the corporation as eligible for the credit.  
	IC 6-3.1-28-10 is amended to provide that the taxpayer must provide a copy of the corporation’s certification in order to claim the credit.  
	IC 6-3.1-28-11 is amended to provide that the maximum credit per taxpayer for all taxable years is $3,000,000. 
	IC 6-3.1-29 is added to create the Coal Gasification Technology Investment Tax Credit. The act provides that the credit is 10% of the taxpayer’s qualified investment for the first $500,000,000 invested and 5% for the amount that exceeds $500,000,000. The credit must be taken in ten equal installments beginning with the year that the facility is placed in service. The annual credit is the lesser of the amount determined above divided by ten, or the greatest of 25% of the adjusted gross income tax liability o
	SEA 414 – (Effective July 1, 2005 and January 1, 2006) IC 6-3.1-4-2.5 is added to provide that a business engaged in the production of civilian and military jet propulsion systems, is a United States Department of Defense contractor, employs at least 3,000 people in Indiana, and pays more than 400% of the hourly minimum wage, may elect an alternative method of calculating the research expense credit. The taxpayer may elect to calculate the credit in the following manner. The credit will equal a percentage d
	The act also amends several sections of the Economic Development for a Growing Economy (EDGE) tax credit to provide that if the business is located in a CRED district or a certified technology park, the local legislative body has adopted an ordinance recommending the granting of a credit amount that is at least equal to the credit amount provided in the EDGE agreement.  
	The act eliminates the requirement in EDGE for retention that at least one other state is competing for the project or the relocation of the jobs.  
	The act reduces the number of jobs from 200 to 75 that the applicant employs in Indiana for the retention credit. The act removes the requirement for a specific local match of $1.50 for every $3.00 of credit awarded, and changes it to an amount determined by the Indiana Economic Development Corporation.  
	The act provides that the average wages that must be paid will be based on wages paid by the business’s NAICS code and not the average wage paid in the county.  
	The act provides that EDGE for retention will be extended to June 30, 2007 from its current expiration date of June 30, 2005. 
	The act reduces the requirement that a business maintain its Indiana operations from 10 years after the last credit year in the agreement to two years after the last credit year in the agreement. 
	SEA 496 – (Effective January 1, 2005, March 31, 2005, May 15, 2005, July 1, 2005) IC 63.1-1-3 is added to provide that a taxpayer may not be granted more than one tax credit for the same project. The credits that are included are the enterprise zone investment cost credit, industrial recovery tax credit, military base recovery tax credit, military base investment cost credit, capital investment tax credit, community revitalization enhancement district tax credit, venture capital investment tax credit, and t
	-

	IC 6-3.1-26-5.5 is added to make motion picture or audio production for theatrical, television, or other media viewing or as a television pilot eligible for the Hoosier business investment tax credit. 
	IC 6-3.1-26-8 is amended to provide that distribution, transportation, or logistical distribution equipment and facilities will be a qualified investment for purposes of the Hoosier business investment tax credit.  
	IC 6-3.1-26-14 is amended to reduce the percentage of qualified investment eligible for the tax credit from 30% to 10%. The act removes the provision that the credit is the lesser of the percentage of qualified investment or the tax liability growth.  
	IC 6-3.1-26-15 is amended to provide that the credit carry forward will be determined by the Indiana Economic Development Corporation but not to exceed nine years.  
	IC 6-3.1-26-18 is amended to remove the requirement that the applicant has to have conducted business in Indiana for at least one year.  
	IC 6-3.5-7-25 is amended to extend until June 1, 2005 the ability of a county to pass an ordinance authorizing the use of the certified distribution of CEDIT revenue to be used for additional homestead credits to offset the inventory deduction.  
	IC 36-7-13-13 is amended to provide that when a CRED district is created, the legislative body that created the district will provide the department on an annual basis a list of employers in the district including the federal identification number for each business in the district, the street address, and the name, telephone number and email address of a contact person for each business in the district.  
	IC 36-7-32-6.5 is added to provide the definition of gross retail incremental amount for certified technology parks increment financing. 
	IC 36-7-32-8.5 is added to provide the definition of income tax incremental amount for certified technology parks increment financing.  
	IC 6-3.1-26-10 is repealed. This section provided the definition of state tax liability growth for purposes of the Hoosier business investment tax credit.  
	SEA 571 – (Effective July 1, 2005, and January 1, 2006) IC 5-28-6 is added to create a Global Commerce Center Pilot Program. The program is to be established in the Eastern Indiana Economic Development District by the Indiana Economic Development Corporation. Once a district is designated, the district shall send to the Department a copy of the designation of the global commerce center, a list of all employers in the center and the street names and range of street numbers of each street in the global commer
	IC 6-2.5-4-5 is amended to expand the sales tax exemption for utilities consumed in a qualified base enhancement area. For a business located in a qualified base enhancement area, the business must satisfy at least one of the following criteria: The business is a participating business in the technology transfer program conducted by the qualified military base, the business is a United 
	IC 6-2.5-4-5 is amended to expand the sales tax exemption for utilities consumed in a qualified base enhancement area. For a business located in a qualified base enhancement area, the business must satisfy at least one of the following criteria: The business is a participating business in the technology transfer program conducted by the qualified military base, the business is a United 
	States Department of Defense contractor, or the business and the qualified military base have a mutually beneficial relationship. 

	IC 6-3-2-1.5 is amended to include a corporation located in a qualified military base enhancement area as a corporation eligible for the 5% corporate adjusted gross income tax rate if they also meet one of the three criteria outlined above for the sales tax.  
	IC 6-3.1-11.6-2 is amended to include a qualified military base enhancement area as qualified for the military base investment cost credit.  
	IC 6-3.1-11.6-9 is amended to provide that a taxpayer making a qualified investment in a business located in a qualified military base enhancement area must make the investment in a business that meets one of the following criteria. The business must be a participant in the technology transfer program conducted by the qualified military base, the business is a United States Department of Defense contractor, or the business and the qualified military base have a mutually beneficial relationship. 
	SEA 578 – (Effective May 15, 2005) The act amends IC 6-3.1-9-1; IC 6-3.1-9-2; IC 6-3.1-9-4; IC 6-3.1-23-3; IC 6-3.1-23-5; IC 6-3.1-23-12; IC 6-3.1-23-13; IC 6-3.1-23-15; and IC 6-3.1-2317 to change the reference from the Indiana development finance authority to the Indiana finance authority. 
	-

	SEA 609 – (Effective July 1, 2005) The act amends CAGIT (IC 6-3.5-1.1-9), COIT (IC 6-3.5-617), and CEDIT (IC 6-3.5-7-11) provisions so that a county that increases its tax rate will receive the increased distribution in the calendar year following the adoption of the ordinance instead of having to wait until the year after the year that the ordinance is adopted. The act also contains a NON CODE provision that requires the Department to make an adjustment in the certified distribution for a county that incre
	-

	HEA 1001 – (Effective January 1, 2004, January 1, 2005, and July 1, 2005 The act amends IC 6-3-1-3.5, IC 6-3-1-11, IC 6-3-1-33, IC 6-5.5-1-2, and IC 6-5.5-1-20 to update the Indiana Code to coincide with the Internal Revenue Code in effect on January 1, 2005. There are exceptions to the update, and they include the increased bonus depreciation allowance, the increase for Section 179 expensing is capped at $25,000, and the deduction allowed for domestic production activities under Section 199 of the Internal
	IC 6-3.1-21-10 is amended to extend the earned income credit to December 31, 2011. It was set to expire on December 31, 2005. 
	SECTION 246 of the act provides that the amount of credits claimed during 2001, 2002, and 2003 for the Lake County income tax credit for property taxes paid will be reimbursed to the property tax replacement fund during FY 2006, 2007, and 2008. 
	SECTION 250 updates the Indiana Code to coincide with the Internal Revenue Code for taxable years beginning after December 31, 2003 and ending before January 1, 2005. The update does 
	not allow for the increased Section 179 deduction, nor does it allow the bonus depreciation as allowed by the Internal Revenue Code. 
	HEA 1003 – (Effective Upon Passage) The act creates the economic development corporation and makes numerous changes in Title 6 to correspond to that change. The sections that are amended include the following: IC 6-3-3-10; IC 6-3.1-7-1; IC 6-3.1-7-2; IC 6-3.1-9-1; IC 6-3.19-2; IC 6-3.1-9-4; IC 6-3.1-10-1; IC 6-3.1-10-2; IC 6-3.1-10-8; IC 6-3.1-10-9; IC 6-3.1-11-2; IC 6-3.1-11.5-2; IC 6-3.1-11.5-21; IC 6-3.1-11.6-4; IC 6-3.1-11.6-12; IC 6-3.1-11.6-14; IC 6-3.113-1.5; IC 6-3.1-13-2; IC 6-3.1-13-3; IC 6-3.1-13
	-
	-
	-
	-
	-

	The act also repeals IC 6-3.1-13-1; IC 6-3.1-13-12; and IC 6-3.1-26-2 concerning the EDGE Board and its approval of the Economic Development for a Growing Economy Tax Credit and the Hoosier Business Investment Tax Credit. 
	HEA 1004 (Effective Upon Passage) IC 6-8.1-3-17 is amended to require the Department to establish a tax amnesty program for taxpayers with unpaid tax liabilities that were due and payable before July 1, 2004. The act provides that the amnesty period cannot exceed eight business weeks and must end before July 1, 2006. The program provides that upon payment of all listed taxes for a tax period, the Department will abate all penalties, interest and fees; shall not seek criminal or civil prosecution; and shall 
	IC 6-8.1-10-12 is added to provide that a taxpayer that was eligible to participate in the tax amnesty program, and did not pay the tax liability that was due will have a penalty imposed that is double the penalty imposed on the original assessment. The penalty does not apply if the taxpayer has filed an appeal with the tax court for a liability that was eligible for the amnesty program. The additional penalty does not apply if the taxpayer has a legitimate hold on making the payment as a result of an audit
	SECTION 4 of the act authorizes the Department to adopt emergency rules to carry out the tax amnesty program.  
	HB 1033 – (Effective January 1, 2005 and July 1, 2005) The act makes several changes to the voluntary remediation tax credit effective retroactive to January 1, 2005. IC 6-3.1-23-4 is amended to expand the use of the credit to include all listed taxes and not just the sales tax, adjusted gross income tax, financial institutions tax, and insurance premium tax.  
	IC 6-3.1-23-5 is amended to remove the requirement that the county legislative body determine the value of the remediation and determine that the taxpayer never had an ownership interest in the land that is contaminated. 
	IC 6-3.1-23-6 is amended to increase the amount of credit available for each brownfield site from $100,000 to $200,000. 
	IC 6-3.1-23-13 is amended to require the taxpayer to submit the certification received from the Indiana development finance authority when they are claiming the credit.  
	The act increases the amount of total credits allowed in a fiscal year from $1,000,000 to $2,000,000 
	The act extends the tax credit from December 31, 2005 to December 31, 2007. 
	IC 13-11-2-245 is amended effective July 1, 2005 to change the definition of vehicle for purposes of the waste tire fee to include a farm tractor, an implement of husbandry, and a semitrailer.  
	-

	HEA 1073 – (Effective Upon Passage)  IC 8-2.1-24-18 is amended to provide that a certain federal requirement concerning diabetic drivers who operate motor vehicles for private carriers of property does not apply when the vehicle is operated intrastate. 
	HEA 1120 – (Effective Upon Passage, May 15, 2005, July 1, 2005, January 1, 2006) IC 63.1-7-7 is added which requires the Department to report to the Indiana Economic Development Corporation the number and amount of enterprise zone loan interest credits claimed per enterprise zone. These figures are reported annually based on the number of returns processed during the previous fiscal year. 
	-

	IC 6-3.5-6-27 is added authorizing Miami County to increase its county option income tax rate by 0.25% to finance and construct the costs of a county jail. The county income tax council is given until June 1, 2005 to adopt the tax to be effective on July 1, 2005. 
	IC 6-3.5-6-28 is added authorizing Howard County to increase its county option income tax rate by 0.25% to fund the operation and maintenance of a jail, a county detention center, or both. The county income tax council is given until June 1, 2005 to adopt the tax to be effective on July 1, 2005. 
	IC 6-3.5-7-5 is amended to provide that the maximum county economic development income tax and county option income tax may not exceed 1.25% for Howard and Miami counties. 
	IC 6-3.5-7-13.1 is amended to provide that if Porter County increases its CEDIT rate after April 30, 2005, the first $3,500,000 of tax revenue from the increase shall be used for the Northwest Indiana Regional Development Authority. The section also provides that if Lake County adopts CEDIT, some of the funds can be used for additional homestead credits.  
	IC 6-6-9.5 is added to authorize a two percent (2%) Vanderburgh County Supplemental Auto Rental Excise Tax. If the ordinance is adopted before June 1 of a year, the tax takes effect for auto rentals occurring after June 30. 
	IC 6-6-9.7-7 is amended to authorize an increase in the Marion County Supplemental Auto Rental Excise Tax from two percent (2%) to four percent (4%). 
	IC 6-8.1-1-1 is amended to changes the reference from county food and beverage taxes to the various food and beverage taxes. 
	IC 6-9-7-6 is amended to authorize an increase in the Tippecanoe County innkeepers’ tax from five percent (5%) to six percent (6%). 
	IC 6-9-8-3 is amended to authorize an increase in the Marion County innkeepers’ tax from six percent (6%) to nine percent (9%). The ordinance if adopted will go into effect on July 1, 2005. 
	IC 6-9-12-5 is amended to authorize an increase in the Marion County food and beverage tax from one percent (1%) to two percent (2%) effective July 1, 2005.  
	IC 6-9-13-2 is amended to increase the Marion County admissions tax from five percent (5%) to six percent (6%). 
	IC 6-9-27-1 is amended to authorize the town of Avon and the city of Martinsville to adopt a one percent (1%) food and beverage tax. 
	IC 6-9-35 is amended to authorize Boone, Johnson, Hamilton, Morgan, Hancock, Hendricks and Shelby counties and the cities or towns of Carmel, Fishers, Greenfield, Lebanon, Noblesville, Westfield and Zionsville to adopt a food and beverage tax if Marion County increases its food and beverage tax by July 1, 2005. If the counties impose a food and beverage tax, it is in addition to the tax already imposed or authorized in Mooresville, Plainfield, Brownsburg, Avon and Martinsville. If the counties impose a tax,
	IC 6-9-36 is added to authorize Lake and Porter counties to impose a one percent (1%) food and beverage tax. The tax takes effect after the last day of the month that follows the month in which the ordinance was adopted. Revenue from the tax is to be paid to the northwest Indiana regional development authority.  
	IC 6-9-37 is added which authorizes Hendricks County to impose an innkeepers’ tax up to a maximum of eight percent (8%), with any tax revenue attributable to a rate that exceeds five percent (5%) will be divided equally between tourism promotion and for the development of a county park, county fairground, or a county promotion.  
	IC 6-9-38 is added which authorizes Wayne County to adopt a food and beverage tax. It also authorizes a city or town in the county to adopt a food and beverage tax. A municipality cannot adopt an ordinance until after July 31, 2006 unless the county unit relinquishes its authority to adopt an ordinance. If both the county and a municipality adopt the tax, the tax imposed by the county does not apply within the territory of the municipality imposing the tax.  
	IC 16-44-2-18 is amended to increase the inspection fee on gasoline and kerosene from $0.008 to $0.01 per gallon effective July 1, 2005. 
	IC 16-44-2-18.5 is added to impose a special fuel inspection fee of $0.01 per gallon. The inspection fee is not imposed on special fuel that is exempt from the special fuel tax under IC 66-2.5-30. The fee shall be collected and remitted at the same time as the special fuel tax. Revenue from the fee shall be deposited in the underground petroleum storage tank excess liability trust fund. 
	-

	IC 36-7-31-14.1 is added to provide that the budget director can increase the annual cap of state sales and income tax that may be allocated to a professional sports development district in Marion County from $5,000,000 per year to $16,000,000 per year. 
	SECTION 77 – repeals IC 6-9-12-9. 
	SECTION 87 provides that the legislative body of each unit that contains an enterprise zone shall before December 1, 2005 adopt and forward to the enterprise zone board a resolution containing the legislative body’s recommendation as to whether the zone should continue in existence or be terminated effective December 31, 2005. If the legislative body fails to adopt a resolution, it shall be considered to be recommending the termination of the zone. 
	SECTION 91 provides that Lake and Porter counties have until June 30, 2005 to adopt an ordinance to impose or increase the county economic development income tax, which will be effective on July 1, 2005. The act provides that if Porter County increases the CEDIT rate, its certified distribution attributable to the increase will be distributed on October 1, 2005, January 1, 2005, and one-fourth on May 1, 2006 and one-fourth on November 1, 2006.     
	HEA 1153 – (Effective July 1, 2004 and July 1, 2005) The act amends the inheritance tax (IC 6-4.1-1-3) to provide that a lineal descendant of a stepchild is a Class A transferee whether or not the stepchild is adopted by the transferor. An individual adopted after being totally emancipated 
	HEA 1153 – (Effective July 1, 2004 and July 1, 2005) The act amends the inheritance tax (IC 6-4.1-1-3) to provide that a lineal descendant of a stepchild is a Class A transferee whether or not the stepchild is adopted by the transferor. An individual adopted after being totally emancipated 
	shall be treated as a natural child of the adopting parent if the adoption was finalized before July 1, 2004. 

	IC 6-4.1-4-2 is amended to provide that if the Internal Revenue Service allows an extension on a federal estate tax return, the corresponding due date for the Indiana inheritance tax return is automatically extended for the same period as the federal extension.   
	HEA 1250 – (Effective Upon Passage) IC 6-2.5-4-5 and IC 6-3-2-1.5 are amended to provide that a business that expands its operations to an economic development area that was formerly a military base is entitled to a sales tax exemption for separately metered utility services, and provides a corporate income tax rate of 5% instead of 8.5% for income attributable to business in the area. The act amends the Military Base Recovery Cost Credit (IC 6-3.1-11.5-17) and the Military Base Investment Cost Credit (IC 6
	HEA 1288 – (Effective July 1, 2005) The act recodifies Title 20 of the Indiana Code which concerns education. The following sections of the Indiana Code are amended to correct internal code cites in Title 6: IC 6-3.1-2-1; IC 6-3.1-15-1; IC 6-3.1-15-3; IC 6-3.1-15-10; and IC 6-3.115-15. 
	-

	HEA 1398 – (Effective Upon Passage) This bill is a technical corrections bill. IC 6-2.5-4-11 is amended to clarify that satellite radio is subject to the sales tax. Amends IC 6-3-2-2.6 to make a technical change and IC 6-8.1-9-1 to correct an internal code cite. Amends IC 6-8.1-10-1 to delete a reference to a code cite that does not exist.  
	HEA 1662 – (Effective January 1, 2003, Retroactive) This is a non code act that requires the Department to collect a quality assessment from each health facility that is not a nursing facility. The collection of the fee does not occur until the waiver request submitted is approved. The Department shall establish a method to allow a facility to enter into a payment plan to pay the assessment. If a health facility fails to pay the assessment within ten days of the due date, the facility is required to pay int
	CODE CITATIONS AFFECTED 

	CHARITY GAMING (IC 4-32) 
	CHARITY GAMING (IC 4-32) 
	IC 4-32-6-4.5 (effective upon passage) to define a “bona fide business organization as an organization that is exempt from federal income tax under Section 501(c)(6) of the Internal Revenue Code. The organizations include business leagues and chambers of commerce.  
	IC 4-32-16-6.4 (effective upon passage) defines a “licensed supply” as bingo supplies, pull tabs, punchboards and tip boards. 
	IC 4-32-6-20 (effective upon passage) adds a bona fide business organization to the list of entities that are considered qualified organizations.  
	IC 4-32-6-20.2 (effective upon passage) adds a definition of “qualified personal property” to mean personal property leased by an organization to conduct an event on a body of water and used to conduct a raffle where the property is marked with a number corresponding to the number of a chance purchased in a raffle, with the winner of the raffle determined by the number on the item that crosses the finish line first. This is also commonly referred to as a “duck race”. 
	IC 4-32-7-3 (effective upon passage) provides that the department may not adopt a rule that requires a qualified organization to use a minimum percentage of the qualified organization’s gross receipts for related activities for the lawful purpose of the organization. The Department is also precluded from adopting a rule to limit the rent that may be charged to a qualified organization to lease property for a “duck race”. 
	IC 4-32-9-9.5 (effective upon passage) is added to authorize the commissioner to issue an annual door prize license to a qualified organization if the organization pays the fee set by the Department, and meets other standards set by the Department.  
	IC 4-32-9-16 (effective upon passage) deletes the provision that allowed the Department to adopt a rule to set the allowable expenditures of a qualified organization. Adds a provision that determines the net proceeds from an allowable event to be the gross receipts from the event, minus the value of the prizes awarded at the event, the price paid for licensed supplies dispensed at the event, and the amount of the license fee attributable to the allowable event. 
	IC 4-32-9-20 (effective upon passage) adds a provision that the lease of qualified personal property for a “duck race” cannot be based on the revenue generated from the event, and the department may not limit the amount of rent charged to the qualified organization for the qualified personal property. 
	IC 4-32-9-37 (effective upon passage) provides that a person that leases qualified personal property to an organization is not considered to be an operator or worker for the event.  
	IC 4-32-9-38 (effective upon passage) provides that the Department may not deny a license to an organization based on the amount of rent charged to the organization for the lease of qualified personal property. 
	IC 4-32-11-3 (effective upon passage) provides that the annual license fee for an annual door prize license is not based on the fee structure that relates to the renewal fee based on gross proceeds derived from the previous license. 
	SEA 140 NON CODE SECTION (effective upon passage) provides that 45 IAC 18-3-7 and 45 IAC 18-3-8 are void. These rules concerned the use of proceeds by the qualified organization. 

	INDIANA ECONOMIC DEVELOPMENT CORPORATION (IEDC) (IC 5-28) 
	INDIANA ECONOMIC DEVELOPMENT CORPORATION (IEDC) (IC 5-28) 
	IC 5-28-6 (effective July 1, 2005) is added to create a Global Commerce Center Pilot Program. The program is to be established in the Eastern Indiana Economic Development District by the Indiana Economic Development Corporation. Once a district is designated, the district shall send to the Department a copy of the designation of the global commerce center, a list of all employers in the center and the street names and range of street numbers of each street in the global commerce center. The district shall u

	SALES AND USE TAX (IC 6-2.5) 
	SALES AND USE TAX (IC 6-2.5) 
	IC 6-2.5-4-5 (effective upon passage) is amended to provide that a business that expands its operations to an economic development area that is or formerly was a  military base is entitled to a sales tax exemption for separately metered utility services. 
	IC 6-2.5-4-5 (effective January 1, 2006) is amended to expand the sales tax exemption for utilities consumed in a qualified base enhancement area. For a business located in a qualified base enhancement area, the business must satisfy at least one of the following criteria: The business is a participating business in the technology transfer program conducted by the qualified military base, the business is a United States Department of Defense contractor, or the business and the qualified military base have a
	IC 6-2.5-5-20 (effective July 1, 2005) is amended to clarify that tobacco is not a food item.  
	IC 6-2.5-5-28 (effective July 1, 2005) is added to define tobacco as cigarettes, cigars, chewing or pipe tobacco or any other item that contains tobacco for purposes of the Streamlined Sales and Use Tax Agreement. 
	IC 6-2.5-5-37 (effective July 1, 2005) is amended to expand the sales tax exemption for equipment owned or leased by a professional racing team to include any part of the vehicle excluding tires and accessories.  
	IC 6-2.5-5-39 (effective July 1, 2005) is added to define a cargo trailer and recreational vehicle, and to exempt from the sales tax aircraft, recreational vehicles and cargo trailers with a gross vehicle weight rating of 2,200 pounds. The exemption only applies to aircraft, recreational vehicles and cargo trailers that are purchased by a non resident and are going to be registered in another state or territory within 30 days. The exemption for aircraft is 100% of the tax that would be due for a sale to an 
	IC 6-2.5-5-39 (effective July 1, 2005) is added to define a cargo trailer and recreational vehicle, and to exempt from the sales tax aircraft, recreational vehicles and cargo trailers with a gross vehicle weight rating of 2,200 pounds. The exemption only applies to aircraft, recreational vehicles and cargo trailers that are purchased by a non resident and are going to be registered in another state or territory within 30 days. The exemption for aircraft is 100% of the tax that would be due for a sale to an 
	of residence. This equates to the purchaser paying the amount of tax that would be charged in the purchaser’s home state to the state of Indiana at the time the cargo trailer or recreational vehicle is purchased. The act requires the selling dealership to have on file within 60 days of purchase, a copy of the purchaser’s title or registration or pay to the state the amount of the exemption. The purchaser must complete an affidavit stating the purchaser’s intent to register the trailer or vehicle in another 

	IC 6-2.5-5-40 (effective July 1, 2005) is added to provide that effective July 1, 2007, any research and development equipment is exempt from the sales tax.  
	IC 6-2.5-6-16 (effective July 1, 2005) is added to provide that research and development equipment that is purchased is exempt from 50% of the sales tax imposed. The taxpayer will file a claim for refund for tax paid on equipment purchased between July 1, 2005 and June 30, 2007. 
	IC 6-2.5-11-10 (effective July 1, 2005) allows a collection allowance that is provided by member states to sellers or certified service providers in exchange for collecting the sales and use tax under the Streamlined Sales and Use Tax Agreement.  

	ADJUSTED GROSS INCOME TAX (IC 6-3)  
	ADJUSTED GROSS INCOME TAX (IC 6-3)  
	IC 6-3-1-3.5; IC 6-3-1-11; and IC 6-3-1-33 (effective January 1, 2005) are amended to update the Indiana Code to coincide with the Internal Revenue Code in effect on January 1, 2005. There are exceptions to the update, and they include the increased bonus depreciation allowance, the increase for Section 179 expensing is capped at $25,000, and the deduction allowed for domestic production activities under Section 199 of the Internal Revenue Code is not included.  
	IC 6-3-2-1.5 (effective upon passage) is amended to provide that a business that expands its operations to an economic development area that is or formerly was a military base is entitled to a corporate income tax rate of 5% instead of 8.5% for income attributable to business in the area.  
	IC 6-3-2-1.5 (effective January 1, 2006) is amended to include a corporation located in a qualified military base enhancement area as a corporation eligible for the 5% corporate adjusted gross income tax rate if they also meet one of the three criteria outlined above for the sales tax. For a business located in a qualified base enhancement area, the business must satisfy at least one of the following criteria: The business is a participating business in the technology transfer program conducted by the quali

	INCOME TAX CREDITS (IC 6-3.1) 
	INCOME TAX CREDITS (IC 6-3.1) 
	IC 6-3.1-1-3 (effective January 1, 2005) is added to provide that a taxpayer may not be granted more than one tax credit for the same project. The credits that are included are the enterprise zone investment cost credit, industrial recovery tax credit, military base recovery tax credit, military base investment cost credit, capital investment tax credit, community revitalization 
	IC 6-3.1-1-3 (effective January 1, 2005) is added to provide that a taxpayer may not be granted more than one tax credit for the same project. The credits that are included are the enterprise zone investment cost credit, industrial recovery tax credit, military base recovery tax credit, military base investment cost credit, capital investment tax credit, community revitalization 
	enhancement district tax credit, venture capital investment tax credit, and the Hoosier business investment tax credit.  

	IC 6-3.1-4-1 (effective July 1, 2005) is amended to clarify that the base amount for the research expense credit is Indiana qualified research expenses and gross receipts attributable to Indiana in the calculation of the taxpayer’s fixed base percentage and average annual gross receipts.  
	IC 6-3.1-4-2 (effective July 1, 2005) is amended to provide that for qualified research expenses incurred after December 31, 2007, the credit is equal to the taxpayer’s qualified research expense for the taxable year minus the base period amount, multiplied by 15% or $1,000,000 whichever is less, and plus 10% of the excess over $1,000,000. 
	IC 6-3.1-4-2.5 (effective January 1, 2006) is added to provide that a business engaged in the production of civilian and military jet propulsion systems, is a United States Department of Defense contractor, employs at least 3,000 people in Indiana, and pays more than 400% of the hourly minimum wage, may elect an alternative method of calculating the research expense credit. The taxpayer may elect to calculate the credit in the following manner. The credit will equal a percentage determined by the Indiana Ec
	IC 6-3.1-4-3 (effective January 1, 2006) is amended to provide that the research expense credit carry forward is reduced from 15 years to 10 years. 
	IC 6-3.1-7-7 (effective July 1, 2005) is added which requires the Department to report to the Indiana Economic Development Corporation the number and amount of enterprise zone loan interest credits claimed per enterprise zone. These figures are reported annually based on the number of returns processed during the previous fiscal year.  
	IC 6-3.1-11.5-17 (effective upon passage) amends the Military Base Recovery Cost Credit to include a current or former military base in an economic development area as a vacant military base facility. 
	IC 6-3.1-11.6-2 (effective upon passage) amends the Military Base Investment Cost Credit to include a current or former military base in an economic development area as a qualified area.  
	IC 6-3.1-11.6-2 (effective January 1, 2006) is amended to include a qualified military base enhancement area as qualified for the military base investment cost credit.  
	IC 6-3.1-11.6-9 (effective January 1, 2006) is amended to provide that a taxpayer making a qualified investment in a business located in a qualified military base enhancement area must make the investment in a business that meets one of the following criteria: The business must be a participant in the technology transfer program conducted by the qualified military base, the business is a United States Department of Defense contractor, or the business and the qualified military base have a mutually beneficia
	IC 6-3.1-13-1; IC 6-3.1-13-12; and IC 6-3.1-26-2 (effective upon passage) are repealed. The code cites repeal the EDGE Board and its approval of the Economic Development for a Growing Economy Tax Credit and the Hoosier Business Investment Tax Credit. 
	IC 6-3.1-13-15 (effective July 1, 2005) is amended to provide that if the business is located in a CRED district or a certified technology park, the local legislative body has adopted an ordinance recommending the granting of a credit amount that is at least equal to the credit amount provided in the EDGE agreement. 
	IC 6-3.1-13-15.5 (effective July 1, 2005) is amended to eliminate the requirement in EDGE for retention that at least one other state is competing for the project or the relocation of the jobs. Reduces the number of jobs from 200 to 75 that the applicant is required to employ in Indiana to be eligible for the retention credit. Reduces the requirement for a specific local match of $1.50 for every $3.00 of credit awarded and changes it to an amount determined by the Indiana economic development corporation.  
	IC 6-3.1 13-18 (effective July 1, 2005) is amended to provide that EDGE for retention will be extended to June 30, 2007 from its current expiration date of June 30, 2005.  
	IC 6-3.1-13-19 (effective July 1, 2005) is amended to reduce the requirement that a business maintain its Indiana operations for twice as many years as the number of years that credits were granted, to two years after the last credit year in the agreement.    
	HEA 1001, SECTION 246 (effective July 1, 2005) provides that the amount of credits claimed during 2001, 2002, and 2003 for the Lake County income tax credit for property taxes paid (under IC 6-3.1-20) will be reimbursed to the property tax replacement fund during FY 2006, 2007, and 2008. 
	IC 6-3.1-21-10 (effective July 1, 2005) is amended to extend the earned income credit to December 31, 2011. It was set to expire on December 31, 2005. 
	IC 6-3.1-23-4 (effective January 1, 2005) is amended to expand the use of the voluntary remediation tax credit to include all listed taxes and not just the sales tax, adjusted gross income tax, financial institutions tax, and insurance premium tax. 
	IC 6-3.1-23-5 (effective January 1, 2005) is amended to remove the requirement that the county legislative body determine the value of the remediation and determine that the taxpayer never had an ownership interest in the land that is contaminated. 
	IC 6-3.1-23-6 (effective January 1, 2005) is amended to increase the amount of credit available for each brownfield site from $100,000 to $200,000. The calculation of the credit is changed to 100% of the qualified investment up to $100,000 and 50% of the qualified investment that exceeds $100,000.  
	IC 6-3.1-23-13 (effective January 1, 2005) is amended to require the taxpayer to submit the certification received from the Indiana development finance authority when they are claiming the credit. 
	IC 6-3.1-23-15 (effective January 1, 2005) is amended to increase the amount of total credits allowed in a fiscal year from $1,000,000 to $2,000,000. 
	IC 6-3.1-23-16 (effective January 1, 2005) is amended to extend the tax credit from December 31, 2005 to December 31, 2007. 
	IC 6-3.1-24-3 (effective May 15, 2005) is amended concerning the venture capital investment tax credit to provide that a financial institution that has a valid mortgage or security agreement in an organization shall not be eligible for the venture capital investment tax credit.  
	IC 6-3.1-24-7 (effective February 9, 2005) is amended to include professional motor racing teams as a qualified business for purposes of the venture capital investment tax credit.  
	IC 6-3.1-24-9 (effective February 9, 2005) is amended to increase the annual cap on the amount of venture capital investment tax credits allowed from $10,000,000 to $12,500,000. 
	IC 6-3.1-24-12 (effective January 1, 2006) is amended to provide that the venture capital investment tax credit can only be carried forward for five years. 
	IC 6-3.1-26-5.5 (effective May 15, 2005) is added to make motion picture or audio production for theatrical, television, or other media viewing or as a television pilot eligible for the Hoosier business investment tax credit. 
	IC 6-3.1-26-8 (effective May 15, 2005) is amended to provide that distribution, transportation, or logistical distribution equipment and facilities will be a qualified investment for purposes of the Hoosier business investment tax credit.  
	IC 6-3.1-26-10 (effective January 1, 2005) is repealed. This section provided the definition of state tax liability growth for purposes of the Hoosier business investment tax credit.  
	IC 6-3.1-26-14 (effective May 15, 2005) is amended to reduce the percentage of qualified investment eligible for the tax credit from 30% to 10%. The act removes the provision that the credit is the lesser of the percentage of qualified investment or the tax liability growth. 
	IC 6-3.1-26-15 (effective May 15, 2005) is amended to provide that the credit carry forward will be determined by the Indiana Economic Development Corporation, but not to exceed nine years. 
	IC 6-3.1-26-18 (effective May 15, 2005) is amended to remove the requirement that the applicant has to have conducted business in Indiana for at least one year.  
	IC 6-3.1-27-2.5 (effective January 1, 2005) is added to define “corporation” as the Indiana Economic Development Corporation. 
	IC 6-3.1-27-3.2 (effective January 1, 2005) is added to define “distribute at retail” to mean selling at retail to an end user in Indiana.  
	IC 6-3.1-27-3.5 (effective January 1, 2005) is added to define “facility” as a facility that is located in Indiana and is for the production of biodiesel, blended biodiesel that is blended with biodiesel produced at a facility located in Indiana, or a facility that is for the production of both biodiesel and blended biodiesel. 
	IC 6-3.1-27-8 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the corporation must certify facilities that are eligible for the biodiesel production credit. Eliminates a provision that the credit will be reduced by any credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from the federal government for the production of biodiesel. The act raises the cap for the biodiesel production credit to $3,000,000 per taxpayer for all taxable years. This amount can be adjusted to $5,000,000 with the approv
	IC 6-3.1-27-9 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the blended biodiesel credit must be approved by the corporation, and the cap for a producer of blended biodiesel is increased to $3,000,000 per taxpayer for all taxable years. The act eliminates the provision that the credit shall be reduced by any credit or subsidy that the taxpayer is entitled to receive from the federal government for the blending of biodiesel.  
	IC 6-3.1-27-9.5 (effective January 1, 2005) is added to provide that the total credits awarded for biodiesel production, biodiesel blending, and ethanol production may not exceed $20,000,000 for all taxpayers for all taxable years. 
	IC 6-3.1-27-10 (effective January 1, 2005) is amended to provide that a dealer of blended biodiesel who sells at retail is permitted to claim the credit for biodiesel distributed at retail and not just sold through a metered pump. The credit sunsets on December 31, 2006. 
	IC 6-3.1-27-12 (effective January 1, 2005) is amended that the credit can only be carried forward for six years following the taxable year in which the credit was first entitled to be claimed. The act prohibits the taxpayer from selling, assigning, or otherwise transferring the credit. 
	IC 6-3.1-27-13 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the credit must be approved and certified by the corporation. 
	IC 6-3.1-28-1 (effective January 1, 2005) is amended to define “corporation” as the Indiana Economic Development Corporation.  
	IC 6-3.1-28-7 (effective January 1, 2005) is amended to provide that a taxpayer wishing to claim the credit for ethanol production must be certified by the corporation as eligible for the credit. 
	IC 6-3.1-28-10 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the taxpayer must provide a copy of the corporation’s certification in order to claim the credit.  
	IC 6-3.1-28-11 (effective January 1, 2005) is amended to provide that the maximum credit per taxpayer for all taxable years is $3,000,000. 
	IC 6-3.1-29 (effective January 1, 2006) is added to create the Coal Gasification Technology Investment Tax Credit. The act provides that the credit is 10% of the taxpayer’s qualified investment for the first $500,000,000 invested and 5% for the amount that exceeds $500,000,000. The credit must be taken in ten equal installments beginning with the year that the facility is placed in service. The annual credit is the lesser of the amount determined above divided by ten, or the greatest of 25% of the adjusted 
	IC 6-3.1-30 (effective January 1, 2007) is added to create the Headquarters Relocation Tax Credit. The act provides that a business that relocates its corporate headquarters to Indiana is entitled to a credit equal to 50% of the costs incurred in relocating the headquarters. The credit claimed in a taxable year cannot reduce the taxpayer’s tax liability to less than the liability incurred in the taxable year immediately proceeding the taxable year in which the taxpayer incurred relocation costs. The credit 
	COUNTY OPTION INCOME TAXES (IC 6-3.5) 

	COUNTY ADJUSTED GROSS INCOME TAX (IC 6-3.5-1.1) 
	COUNTY ADJUSTED GROSS INCOME TAX (IC 6-3.5-1.1) 
	IC 6-3.5-1.1-9 (effective July 1, 2005) is amended to provide that a county that increases its tax rate will receive the increased distribution in the calendar year following the adoption of the ordinance instead of having to wait until the year after the year that the ordinance is adopted.  

	COUNTY OPTION INCOME TAX (IC 6-3.5-6) 
	COUNTY OPTION INCOME TAX (IC 6-3.5-6) 
	SEA 609 SECTION 11 (effective upon passage) provides that the Department will make an adjustment in the certified distribution for a county that increased its COIT or CEDIT tax rate during 2004. 
	IC 6-3.5-6-17 (effective July 1, 2005) is amended to provide that a county that increases its tax rate, will receive the increased distribution in the calendar year following the adoption of the ordinance instead of having to wait until the year after the year that the ordinance is adopted.  
	IC 6-3.5-6-27 (effective upon passage) is added authorizing Miami County to increase its county option income tax rate by 0.25% to finance and construct the costs of a county jail. The county income tax council is given until June 1, 2005 to adopt the tax to be effective on July 1, 2005. 
	IC 6-3.5-6-28 (effective upon passage) is added authorizing Howard County to increase its county option income tax rate by 0.25% to fund the operation and maintenance of a jail, a county 
	detention center, or both. The county income tax council is given until June 1, 2005 to adopt the tax to be effective on July 1, 2005. 

	COUNTY ECONOMIC DEVELOPMENT INCOME TAX (IC 6-3.5-7) 
	COUNTY ECONOMIC DEVELOPMENT INCOME TAX (IC 6-3.5-7) 
	IC 6-3.5-7-5 (effective upon passage) is amended to provide that the maximum county economic development income tax and county option income tax may not exceed 1.25% for Howard County. 
	IC 6-3.5-7-13.1 (effective July 1, 2005) is amended to provide that if Porter County increases its CEDIT rate after April 30, 2005, the first $3,500,000 of tax revenue from the increase shall be used for the Northwest Indiana Regional Development Authority. The section also provides that if Lake County adopts CEDIT, some of the funds can be used for additional homestead credits.  
	IC 6-3.5-7-25 (effective March 31, 2005) is amended to extend until June 1, 2005 the ability of a county to pass an ordinance authorizing the use of the certified distribution of CEDIT revenue to be used for additional homestead credits to offset the inventory deduction.  

	INHERITANCE AND ESTATE TAX (IC 6-4.1) 
	INHERITANCE AND ESTATE TAX (IC 6-4.1) 
	IC 6-4.1-1-3 (effective July 1, 2004) is amended to provide that a lineal descendant of a stepchild is a Class A transferee whether or not the stepchild is adopted by the transferor. An individual adopted after being totally emancipated shall be treated as a natural child of the adopting parent if the adoption was finalized before July 1, 2004. 
	IC 6-4.1-4-2 (effective July 1, 2005) is amended to provide that if the Internal Revenue Service allows an extension on a federal estate tax return, the corresponding due date for the Indiana inheritance tax return is automatically extended for the same period as the federal extension.   

	FINANCIAL INSTITUTIONS TAX (IC 6-5.5) 
	FINANCIAL INSTITUTIONS TAX (IC 6-5.5) 
	IC 6-5.5-1-2, and IC 6-5.5-1-20 (effective January 1, 2005) are amended to update the Indiana Code to coincide with the Internal Revenue Code in effect on January 1, 2005. There are exceptions to the update, and they include the increased bonus depreciation allowance, the increase for Section 179 expensing is capped at $25,000, and the deduction allowed for domestic production activities under Section 199 of the Internal Revenue Code is not included.  

	SUPPLEMENTAL AUTO RENTAL EXCISE TAX (IC 6-6-9.5 and IC 6-6-9.7) 
	SUPPLEMENTAL AUTO RENTAL EXCISE TAX (IC 6-6-9.5 and IC 6-6-9.7) 
	IC 6-6-9.5 (effective July 1, 2005) is added to authorize a two percent (2%) Vanderburgh County Supplemental Auto Rental Excise Tax. If the ordinance is adopted before June 1 of a year, the tax takes effect for auto rentals occurring after June 30. 
	IC 6-6-9.7-7 (effective May 15, 2005) is amended to authorize an increase in the Marion County Supplemental Auto Rental Excise Tax from two percent (2%) to four percent (4%). 

	TAX ADMINISTRATION (IC 6-8.1) 
	TAX ADMINISTRATION (IC 6-8.1) 
	IC 6-8.1-1-1 (effective July 1, 2005) is amended to changes the reference from county food and beverage taxes to the various food and beverage taxes.  
	IC 6-8.1-3-17 (effective upon passage) is amended to require the Department to establish a tax amnesty program for taxpayers with unpaid tax liabilities that were due and payable before July 1, 2004. The act provides that the amnesty period cannot exceed eight business weeks and must end before July 1, 2006. The program provides that upon payment of all listed taxes for a tax period, the Department will abate all penalties, interest and fees; shall not seek criminal or civil prosecution; and shall not issue
	IC 6-8.1-10-12 (effective upon passage) is added to provide that a taxpayer that was eligible to participate in the tax amnesty program and did not pay the tax liability that was due, will have a penalty imposed that is double the penalty imposed on the original assessment. The penalty does not apply if the taxpayer has filed an appeal with the tax court for a liability that was eligible for the amnesty program. The additional penalty does not apply if the taxpayer has a legitimate hold on making the paymen

	INNKEEPER’S TAXES & OTHER LOCAL TAXES (IC 6-9) 
	INNKEEPER’S TAXES & OTHER LOCAL TAXES (IC 6-9) 
	IC 6-9-7-6 (effective July 1, 2005) is amended to authorize an increase in the Tippecanoe County innkeeper’s tax from 5% to 6%. 
	IC 6-9-8-3 (effective May 15, 2005) is amended to authorize an increase in the Marion County innkeepers’ tax from six percent (6%) to nine percent (9%). The ordinance if adopted will go into effect on July 1, 2005. 
	IC 6-9-12-5 (effective May 15, 2005) is amended to authorize an increase in the Marion County food and beverage tax from one percent (1%) to two percent (2%) effective July 1, 2005.  
	IC 6-9-13-2 (effective May 15, 2005) is amended to increase the Marion County admissions tax from five percent (5%) to six percent (6%). 
	SEA 329 (effective January 1, 2005) authorizes the food and beverage tax to remain in effect in Henry County until December 31, 2015. The amended sections include IC 6-9-25-1; IC 6-9-259.5; IC 6-9-25-10.5 and IC 6-9-25-11.5. 
	-

	IC 6-9-27-1 (effective July 1, 2005) is amended to authorize the town of Avon and the city of Martinsville to adopt a one percent (1%) food and beverage tax.  
	IC 6-9-35 (effective May 15, 2005) is amended to authorize Boone, Johnson, Hamilton, Morgan, Hancock, Hendricks and Shelby counties and the cities or towns of Carmel, Fishers, Greenfield, Lebanon, Noblesville, Westfield and Zionsville to adopt a food and beverage tax if Marion County increases its food and beverage tax by July 1, 2005. If the counties impose a food and beverage tax, it is in addition to the tax already imposed or authorized in Mooresville, Plainfield, Brownsburg, Avon and Martinsville. If t
	IC 6-9-36 (effective May 15, 2005) is added to authorize Lake and Porter counties to impose a one percent (1%) food and beverage tax. The tax takes effect after the last day of the month that follows the month in which the ordinance was adopted. Revenue from the tax is to be paid to the northwest Indiana regional development authority.  
	IC 6-9-37 (effective July 1, 2005) is added to authorize Hendricks County to impose an innkeepers’ tax up to a maximum of eight percent (8%) with any tax revenue attributable to a rate that exceeds five percent (5%), will be divided equally between tourism promotion and for the development of a county park, county fairground, or a county promotion.  
	IC 6-9-38 (effective July 1, 2005) is added to authorize Wayne County to adopt a food and beverage tax. It also authorizes a city or town in the county to adopt a food and beverage tax. A municipality cannot adopt an ordinance until after July 31, 2006 unless the county unit relinquishes its authority to adopt an ordinance. If both the county and a municipality adopt the tax, the tax imposed by the county does not apply within the territory of the municipality imposing the tax.  

	MOTOR CARRIER SERVICES (IC 8-2.1) 
	MOTOR CARRIER SERVICES (IC 8-2.1) 
	IC 8-2.1-24-18 (effective Upon Passage) is amended to provide that a certain federal requirement concerning diabetic drivers who operate motor vehicles for private carriers of property does not apply when the vehicle is operated intrastate. 

	MOTOR VEHICLE REGISTRATION (IC 9) 
	MOTOR VEHICLE REGISTRATION (IC 9) 
	IC 9-18-2-7 (effective July 1, 2005) is amended to provide that the bureau of motor vehicles can establish a staggered registration system for intrastate carriers. 

	WASTE TIRE FEE (IC 13-11) 
	WASTE TIRE FEE (IC 13-11) 
	IC 13-11-2-245 (effective July 1, 2005) is amended to change the definition of vehicle for purposes of the waste tire fee to include a farm tractor, an implement of husbandry, and a semitrailer.  
	-


	OIL INSPECTION FEE (IC 16-44) 
	OIL INSPECTION FEE (IC 16-44) 
	IC 16-44-2-18 (effective July 1, 2005) is amended to increase the inspection fee on gasoline and kerosene from $0.008 to $0.01 per gallon effective July 1, 2005. IC 16-44-2-18.5 is added to impose a special fuel inspection fee of $0.01 per gallon. The inspection fee is not imposed on special fuel that is exempt from the special fuel tax under IC 66-2.5-30. The fee shall be collected and remitted at the same time as the special fuel tax. Revenue from the fee shall be deposited in the underground petroleum st
	-

	LOCAL GOVERNMENT PROVISIONS (IC 36) 

	COMMUNITY REVITALIZATION ENHANCEMENT DISTRICTS (CRED)  IC 36-7-13 
	COMMUNITY REVITALIZATION ENHANCEMENT DISTRICTS (CRED)  IC 36-7-13 
	IC 36-7-13-3.4 (effective July 1, 2005) is amended to provide that the income tax incremental amount for the CRED is the amount of state and local income taxes paid by the employees employed in a district, minus the sum of the base period amount plus the tax credits awarded under the EDGE credit to businesses operating in a district as a result of wages earned in the district. 
	IC 36-7-13-10.5; IC 36-7-13-12; and IC 36-7-13-12.1 (effective July 1, 2005) are amended to provide in economically distressed counties, counties, or municipalities that adopt an ordinance designating a district, the local legislative body shall publish notice, and file a copy of the notice stating the economic benefits and costs incurred by the district, and the impact on tax revenues of each taxing unit.  
	IC 36-7-13-13 (effective July 1, 2005) is amended to provide that when a CRED district is created, the legislative body that created the district will provide the department on an annual basis a list of employers in the district including the federal identification number for each business in the district, the street address, and the name, telephone number and email address of a contact person for each business in the district.  
	IC 36-7-13-14 (effective July 1, 2005) is amended to provide that businesses operating in a CRED shall report to the Department information necessary to calculate incremental sales and income taxes attributable to the district.  
	IC 36-7-13-21 (effective July 1, 2005) is added to provide that two or more advisory commissions or legislative bodies may jointly undertake CRED projects. 

	MARION COUNTY PROFESSIONAL SPORTS DEVELOPMENT AREA (PSDA) IC 367-31 
	MARION COUNTY PROFESSIONAL SPORTS DEVELOPMENT AREA (PSDA) IC 367-31 
	-

	IC 36-7-31-11 (effective May 15, 2005) is amended to provide that a tax area may be changed only to include a site or a future site that is subject to a lease under the capital improvements board or Indiana stadium and convention building authority.   
	IC 36-7-31-14.1 (effective May 15, 2005) is added to provide that the budget director can increase the annual cap of state sales and income tax that may be allocated to a professional sports development district in Marion County from $5,000,000 per year to $16,000,000 per year. 

	PROFESSIONAL SPORTS DEVELOPMENT AREA (PSDA) IC 36-7-31.3 
	PROFESSIONAL SPORTS DEVELOPMENT AREA (PSDA) IC 36-7-31.3 
	IC 36-7-31.3-9 (effective May 15, 2005) is amended to provide that after May 14, 2005, a PSDA may not change its area.  

	CERTIFIED TECHNOLOGY PARKS (CTP) (IC 36-7-32) 
	CERTIFIED TECHNOLOGY PARKS (CTP) (IC 36-7-32) 
	IC 36-7-32-6.5 (effective July 1, 2005) is added to provide the definition of gross retail incremental amount for CTPs increment financing. 
	IC 36-7-32-8.5 (effective July 1, 2005) is added to provide the definition of income tax incremental amount for CTPs increment financing.  
	IC 36-7-32-10 (effective July 1, 2005) is amended to authorize expansion of the CTP to adjacent territory located in another county. 
	IC 36-7-32-26 (effective July 1, 2005) is added to provide that two or more redevelopment commissions may jointly undertake economic development projects in the CTPs established by the redevelopment commissions.  

	NON CODE PROVISIONS 
	NON CODE PROVISIONS 
	HEA 1120, SECTION 87 (effective upon passage) provides that the legislative body of each unit that contains an enterprise zone shall before December 1, 2005 adopt and forward to the enterprise zone board a resolution containing the legislative body’s recommendation as to whether the zone should continue in existence or be terminated effective December 31, 2005. If the legislative body fails to adopt a resolution, it shall be considered to be recommending the termination of the zone. 
	HEA 1662, SECTION 1 (effective January 1, 2003) requires the Department to collect a quality assessment from each health facility that is not a nursing facility. The collection of the fee does not occur until the waiver request submitted is approved. The Department shall establish a method to allow a facility to enter into a payment plan to pay the assessment. If a health facility fails to pay the assessment within ten days of the due date, the facility is required to pay interest on the assessment. The Dep






